
PAR DRAMATISKO TEĀTRU REPERTUĀRU
UN PAR LĪDZEKĻIEM Tā UZLABOŠANAI

VK(b)P CK 1946. gada 26. augusta lēmums

Apspriedusi jautājumu par drama-

tisko teātru repertuāru un par līdzek-
ļiem tā uzlabošanai. VK(b)P CK at-
zīst teātru repertuāra stāvokli par ne-
apmierinošu.

Dramatisko teātru repertuāra paš-
reizējā stāvok|a galvenais trūkums ir
tas, ka padomju autoru lugas par
laikmetīgām tēmām faktiski izstumtas
no valsts lielāko dramatisko teātru re-
pertuāra. Maskavas Dailes teātrī no
20 pašreiz izrādāmiem uzvedumiem ti-
kai 3 veltīti laikmetīgās padomju dzī-
ves jautājumiem. Mazajā teātrī no 20
— 3 uzvedumi, Maskavas Padomes te-
ātrī no 9 — 2, Vachtangova vārdā no-
sauktajā teātri no 10 — 2, Kamerte-
atri no 11 — 2, Puškina vārdā nosauk-
tajā Ļeņingradas teātrī no 10 — 2,
Franko vārdā nosauktajā Kijevas Dra-
matiskajā teātrī no 11 — 3, Sevčenko
vārdā nosauktajā Charkovas teātri no
11 — 2, Sverdlovskas dramatiskajā te-
ātri no 17 — 5 uzvedumi veltīti laik-
metīgajām padomju tēmām.

Acīm redzami nenormālo repertuāra
stāvokli pasliktina vēl tas. ka starp
tām nedaudzajām lugām par laikmetī-
gām tēmām, kuras iestudējuši teātri,
ir vājas, bozidejiskas lugas (Vodopja-
nova un Lapteva «Piespiesta nolaiša-
nās», brāju Turu «Dzimšanas diena»,
Ribaka un Savčenko «Lidmašīna novē-
lo diennakti», A. Gladkova «Jaungada
nakts», brāļu Turu «Ārkārtējais li-
kums», Rachmanova un Risa «Logs
mežā», Pogodina «Laiviniece» un da-
žas citas). Kā likums ieviesies tas, ka
padomju cilvēki šais lugās attēloti
kropli kariķētā formā, primitīvi un
nekulturāli, ar mietpilsonisku gaumi
un tikumiem, bet negativie ' personāži
apveltīti daudz spilgtākiem rakstura
vaibstiem, parādīti spēcīgi, ar lielu gri-
basspēku un izveicīgi. Notikumi šādās
lugās bieži vien attēloti samāksloti un
melīgi, kādē| lugas rada nepatiesu, vil-
totu priekšstatu par padomju dzīvi. Ie-
vērojama il-ii. i teātros izrādīto lugu
par laikmetīgām tēmām ir antimāksli-
nieciskas un primitīvas, uzrakstītas lo-

ti pavirši, nemākulīgi, nepietiekami pa-
zīstot krievu literāro un tautas valo-
du. Pie tam daudzi teātri uzvedumus
par padomju dzīvi iestudē bez jebkā-
das atbildības sajūtas. Nereti teātru
vadītāji šo uzvedumu iestudēšanu uz-
tic otrās šķiras režisoriem, par tēlotā-
jiem pieaicina vājus un nemākulīgus
aktierus, neveltī vajadzīgo uzmanību
teātra iestudējumu mākslinieciskajam
noformējumam, kā rezultātā izrādes
par laikmetīgām tēmām ir pelēkas un
nemākslinieciskas. Viss tas rada tādu
stāvokli, ka daudzi dramatiskie teātri
patiesībā pārstāj būt par kultūras,
progresīvās padomju ideoloģijas un
morāles audzinātavām. Šāds dramatis-
ko teātru repertuāra stāvoklis neatbilst
darba laužu audzināšanas interesēm un
nevar būt ciešams padomju teātrī.

Liels trūkums Mākslas lietu pārval-
des un dramatisko teātru darbībā ir
viņu pārāk lielā aizraušanās ar vēstu-
risku lugu izrādīšanu. Vairākās lugās,
kurām nav nekādas vēsturiskas un
audzinošas nozīmes un kuras patlaban
izrāda teātri, idealizēta caru. chanu,
augstmaņu dzīve (Skriba «Navaras
Margaritas noveles». Hadži Šukurova
«Horezms», Kasimova «Hodžcntas
Tachmoss», Tažibajeva «Mēs, kazachi» ,

Burungulova «Idukajs un Muradims»).

VK(b)P CK uzskata, ka Mākslas lie-
tu komiteja rīkojas nepareizi, iepludi-

not teātru repertuārā ārzemju buržu-
āzisko dramaturgu lugas. Izdevniecība
«Iskustvo» Mākslas lietu komitejas uz-
devumā izdeva moderno angļu un ame-
rikāņu dramaturgu viencēlienu lugu
krājumu. Šīs lugas ir zemas kvalitātes,
nejēdzīgas ārzemju dramaturģijas pa-
raugs, kas atklāti propagandē buržuāzi-
jas uzskatus un morāli. Pēdējā laikā
Mākslas lietu komiteja izsūtījusi dra-
matiskajiem teātriem šādas lugas: Mo-
risona «Mistera Parkera noslepkavo-
šana», Pinero «Bīstamais vecums», Mo-
bema «Loks» un «Penelope», Bernara
«Mana kafejnīca», Labiša un Deiakrua
«Putek|i acīs», Kaufmana un Charta
«Viesis pusdienās», Dirana «Slavenā
Mēri», Ože un Sandro «Korsikāņu at-
riebība vai vectēva untumi» u. c. Daļa
šo lugu izrādītas dramatiskajos teāt-
ros. Ārzemju buržuāzisko autoru lugu
uzvedumi teātros patiesībā pārvērta pa-
domju skatuvi par buržuāzijas reak-
cionārās ideoloģijas un morāles propa-
gandas līdzekli, par mēģinājumu sain-
dēt padomju (aužu apziņu ar padomju
sabiedrībai naidīgu pasaules uzskatu,
atdzīvināt kapitālisma paliekas apzi-
ņā un sadzīvē. Plaši izplatot šīs un lī-
dzīgas lugas teātru darbinieku aprin-
dās, kā ari šo lugu iestudējumi uz ska-
tuves ir visrupjākā politiska kļūdu, ko
izdarījusi Mākslas lietu komiteja.

VK(b)P CK atzīmē, ka Mākslas lietu
komiteja nokļuvusi teātra darbinieku
atpalikušās da|as gūstā, izlaidusi no sa-
vām rokām centrālo un vietējo teātru
repertuāra izvēles darbu, atļaujot re-
pertuāra formēšanos pašplūsmei.

VK(b)P CK uzskata, ka viens no
svarīgākajiem iemesliem, kāpēc radu-
šies lieli trūkumi dramatisko teātru re-
pertuārā, ir neapmierinošais dramatur-
gu darbs. Daudzi dramaturgi atrāvu-
šies no laikmeta pamata jautājumiem,
nepazīst tautas dzīvi un prasības, ne-
prot attēlot padomju cilvēka labākās
rakstura līnijas un īpašības. Sie dra-
maturgi aizmirst, ka padomju teātris
savu darba ļaužu svarīgo audzināšanas
uzdevumu varēs izpildīt tikai tai gadī-
jumā, ja viņš aktivi propagandēs pa-
domju valsts politiku, kas ir padomju
iekārtas dzīvinošais pamats.

Dramaturgu darbā trūkst vajadzīgo
sakaru un radošas sadarbības ar teāt-
riem. Padomju rakstnieku savienības
valde, kuras pienākums virzīt drama-
turgu radošo darbu mākslas un litera-
tūras tālākās attīstības interesēs, fak-
tiski nevada dramaturgu darbību, neko
nedara, lai celtu viņu darbu idejiski
māksliniecisko līmeni, necīnās pret ne-
jēdzībām un neīstu mākslinieciskumu
dramaturģijā.

Neapmierinošais dramatisko teātru
repertuāra stāvoklis izskaidrojams ari
ar to, ka trūkst principiālas boļševis-
tiskav teātra kritikas. Kā teātru kritiķi
padomju presē reprezentējas ļoti neno-
zīmīgs skaits speciālistu. Avīzes, literā-
ri mākslinieciskie un teātru žurnāli vā-
ji izvirza jaunus kritiķus, kas spējīgi
personīgi neieinteresēii novērtēt lugas
un teātru iestudējumus. Atsevišķi kriti-
ķi, novērtējot lugas un inscenējumus,
vadās nevis no padomju dramaturģijas
un teātra mākslas attīstības interesēm,
t. i., ne no valsts un tautas interesēm,
bet no grupu, draudzības, personīgām
interesēm. Publicētie raksti par izrā-
dēm bieži vien tādu cilvēku rakstīti,
kas vāji pazīst mākslu; jaunu izrāžu
lietišķu apskatu šais rakstos aizstāj

subjektīvi un patvaļīgi vērtējumi, kas
neatbilst izrāžu patiesajai nozīmei un
līmenim. Recenzijas par lugām un iz-
rādēm bieži vien rakstītas pārgudrā
valodā, ko lasītājs maz saprot. Avīzes
«Pravda». «Izvestija», «Komsomo]skaja
Pravda», «Trūd» nepietiekami novērtē
teātra uzvedumu milzīgo audzinošo no-
zīmi un mākslas jautājumiem veltī ļoti
neievērojamu vietu.

Pilnīgi neapmierinoši ' strādā avīze
«Sovetskoje Iskustvo» un žurnāls
«Teatr». «Sovetskoje Iskustvo» un
«Teatr», kuru uzdevums palīdzēt dra-
maturgiem un teātru darbiniekiem ra-
dīt idejiski un mākslinieciski pilnvēr-
tīgas lugas un izrādes, bikli un nemā-
kulīgi atbalsta labas lugas, tai pašā
laikā nevaldāmi slavē viduvējas lugas,
noklusē teātru un Mākslas lietu komi-
tejas kļūdas, līdz ar to kultivējot pa-
domju presei svešas tendences un tiku-
mus. Teātra kritikai «Sovetskoje Is-
kustvo» lappusēs ir vēstījumu raksturs,
draugu attiecības starp kritiķiem
un teātra darbiniekiem, personīgās in-
tereses tajās ir pārsvarā par vispārē-
jām valsts interesēm. Avīze «Sovetsko-
je Iskustvo» nespēja ieņemt pareizu un
principiālu poziciju dramatisko darbu
un teātru darbības novērtējumos un
līdz ar to ne tikai neveicināja, bet
pat lika šķēršļus boļševistiskas teātra
kritikas izvēršanai. Tāda veida teātra
«kritika» rada tādu stāvokli, ka daži
kritiķi, dramaturgi un teātru darbi-
nieki zaudē atbildību tautas priekšā,
pārstāj virzīties uz priekšu un neveici-
na padomju mākslas tālāku attīstību.

VK(b)P CK nolemj:

1. Uzlikt par pienākumu Mākslas lie-
tu komitejas priekšsēdētājam b. Chrap-
čenko visīsākajā laikā novērst šai lē-
mumā atzīmētos nopietnos trūkumus
un kļūdas.

2. Ievērojot teātra svarīgo nozīmi
tautas komunistiskās audzināšanas dar-
bā, VK(b)P CII uzliek par pienākumu
Mākslas lietu komitejai un Padomju
rakstnieku savienības valdei visu uz-
manību koncentrēt laikmetīga padom-
ju repertuāra radīšanai.

VK(b)P CK uzdod dramaturgiem un
teātru darbiniekiem — radīt spilgtus,
mākslinieciskā ziņā pilnvērtīgus dar-
bus par padomju sabiedrības dzīvi, par
padomju cilvēku. Dramaturgu un te-
ātru uzdevums lugās un izrādēs at-
spoguļot padomju sabiedrības dzīvi tās
nepārtrauktajā virzībā uz priekšu, vi-
sādi veicināt padomju cilvēka labāko
rakstura īpašību attīstību, kuras ar
sevišķu spēku izpaudās Tēvijas kara
laikā. Mūsu dramaturgu un režisoru
uzdevums aktivi piedalīties padomju
cilvēku audzināšanas darbā, apmierināt
viņu pieaugošās kultūras prasības, au-
dzināt možu, dzīvespriecīgu, savai
dzimtenei uzticīgu padomju jaunatni,
kas tic mūsu lietas uzvarai, nebaidās
šķēršļu, spējīga pārvarēt katras grūtī-
bas. Līdz ar to padomju teātra uzde-
vums parādīt, ka šīs īpašības piemīt ne
atsevišķiem izvēlētiem cilvēkiem, va-
roņiem, bet daudziem padomju ļaužu
miljoniem.

Nepieciešams, lai visi rakstnieki, kas
spējīgi radīt dramaturģijas darbus, ak-
tivi, radoši iekļautos svarīgajā teātru
repertuāru radīšanas darbā, kas ar sa-
vu kvalitāti atbilstu laikmetīgajam
skatītājam.

(Turpinājums i. lappuse)

VK(b)P CK lēmums par žurnāliem
„ZVEZDA" un „ĻEŅINGRAD"un latvju padomju rakstniecības uzdevumi

Rīgas rakstnieku, kultūras un mākslas darbinieku
KOPSAPULCES REZOLŪCIJA
sakara ar biedra V. Lāča ziņojumu:

un latvju padomju rakstniecības uzdevumi

Rīgas rakstnieku, kultūras un

mākslas darbinieku kopsapulce, no-
klausījusies un apspriedusi b. V. Lāča
ziņojumu: „VK(b)P Centrālās Komi-
tejas 1946. gada 14. augusta lēmums
par žurnāliem „Zvezda" un „Ļeņin-
grad" , vienprātīgi atzīst šo lēmumu
par pareizu, pilnā mērā pievienojas
tam un uzskata to par cīņas progra-
mu visā savā darbībā kā literatūrā,
presē un teātrī, tā arī citās kultūras
ur mākslas nozarēs. VK{b)P CK lē-
mumā atsegtie lielie trūkumi un kļū-
das žurnālos „Zvezda" un „Ļeņin-
grad" pilnā mērā attiecas arī uz
mums. Līdzīgi trūkumi un kļūdas
mums ir visās ideoloģiskā darba no-
zarēs.

Piemēram, līdzās galvenajai vese-
līgajai latviešu padomju literatūras
ņamattendencei parādījušies un pa-
rādās darbi, kas liecina, ka rakst-
nieki atrāvušies no tautas, padomju
īstenības un boļševistiskas partijas
ietekmes.

Atsevišķi rakstnieki un dzejnieki
kļuvuši iedomīgi, iostinguši pašap-
mierinātības un pašslavināšanas pur-
vā, kļuvuši vai kļūst apolitiski, no-
nākuši idejiskā strupceļā un pēc bū-
tības iet buržuāzisko nacionālistu pa-
vadā. Šīs kaitīgās un bīstamās ten-
dences izpaudušās pat Latvijas pa-
domju rakstnieku savienības vadoša-
iā žurnālā „Karogs" un laikrakstā
„Literatura un Māksla".

Žurnāla „Karogs" idejiskais un
mākslinieciskais līmenis kā dzejā un
prozā, tā arī kritikā ar katru numu-
ru pazeminās. Dzejnieki Andrejs
Balodis, Mirdza Ķempe, Edgars Dam-
burs, Cecilija Dinere, Valija Brutāne,
Elīna Zālīte un citi savās dzejās ar-
vien vairāk attālinās no tēmām, kas
skar tautas cīņu par lielajām pārvei-
dībām Padomju Latvijas un Padom-
ju Savienības tautas saimniecībā un
kultūras dzīvē. Viņi apdzied pilnīgi
intimus subjektīvus pārdzīvojumus,
sīkas mīlas ainiņas un kaislībiņas vai
bukoliskas dabas ainaviņas, viņi at-
tālinās no tagadnes notikumiem, kas
saviļņo ikvienu padomju cilvēku. Tā
ir savā ziņā „dāmu", salona lirika.

„Par mīlu skaistāks nav nekas" —
apgalvo Balodis, „Viss tukšs top, kad
neatnāc", — līdz ar Balodi atkārto
Damburs. Bet Cecilija Dinere cen-
šas nodibināt savdabīgu dekadentis-
ku ciešanu kultu, propagandējot cie-
šanas kā kaut ko pozitivu, kā paš-
mērķi. Beidzamajā laikā „Karogā"
tikpat kā nav tādu darbu, kas spilgti
parādītu padomju cilvēku veselīgo
psieholoģiju, možo garu, cildenās
morālās īpašības, ticību savam dar-
bam, viņa gribu, prasmi pārvarēt
grūtības. Pāvils Vīlips žurnāla bei-
dzamajā numurā ievietojis veselu
ciklu dzejoļu, kas veltītas Līgates
papīrfabrikas strādniekiem, bet viņa
mēģinājums pieskarties padomju te-
matikai pierāda tikai autora neva-
rību.

Tas pats raksturo arī „Karogā" ie-
vietotās Jāņa Plauža, Valda Grēviņa
un citu dzejas. Viņi nemaz necenšas
parādīt tagadnes cilvēku spilgtos tē-
lus, bet visbiežāk ieslīgst formālismā,
dekadentismā.

Visrupjāko politisko kļūdu pielai-
dusi žurnāla „Karogs" redakcija,
publicēdama ideoloģiski maldīgo un
kaitīgo Laimona Pūra stāstu „Divi
cilvēki" un tādu pašu Elīnas Zālītes
stāstu ,.K .ērpis". Stāstā „Divi cil-
vēki" autors, nostādamies uz mal-
dīgā psieholoģisma ceļa, attēlo pa-
domju cilvēku, Tēvijas kara dalīb-
nieku, bailīgu un gļēvu, kas samie-
rinās ar tēvu, lai gan tēvs palīdz
ienaidniekiem. Tāda pati politiska
jēga, tāda pati tendence samierinā-
ties ar tautas ienaidniekiem «etverta
arī Elīnas Zālītes stāstā, kurā viņa
ar dažādiem literāriem trikiem mē-
ģina mīkstināt un attaisnot tautas
nodevēju budžu rīcību vācu okupā-
cijas laikā un aizstāv budžu dēliņu
tiesības uz zemi.

Tādu darbu ievietošana žurnālā
un kritikas iecietība pret tiem iz-
skaidrojama ar žurnāla „Karogs" re-
dakcijas un Latvijas Padomju rakst-
nieku savienības vadības satrunējušo
liberālismu, ar to, ka zudusi atbildī-
bas sajūta partijas, valsts un tautas
priekšā. Gimenīgas, draudzīgas attie-
cības pārsvarā par lietišķām, no-
teikti principiālām attiecībām un ne-
atbilst jaunā padomju cilvēka vei-
došanas un masu komunistiskās au-
dzināšanas uzdevumiem.

Ar to izskaidrojams ari ārkārtīgi
zemais kritikas līmenis ne tikai žur-
nālā „Karogsun laikrakstā „Litera-
tura un Māksla", bet arī dažādos
VAPP izdoto grāmatu priekšvārdos.

īstas, konsekventas kritikas no par-
tijas viedokļa latviešu padomju lite-
ratūrā līdz šim vēl nav. Publicēto
darbu pamācošas, idejiski mērķtiecī-
gas satura analizēs vietā valda pa-
viršas, slavinošas anotācijas, kurās
kritiskas piezīmes sastopamas tikai
par formālām detaļām, nepieskaro-
ties darba sabiedriskam nozīmīgu-

mam.

Kritikas idejiskā nabadzība, sav-
starpējās jūsmīgās slavināšanas un
bieži vien pat lišķīgu glaimu domi-
nējošais tonis — viss tas maitā rakst-
niekus, it īpaši jaunos literā-
tus, pieradina tos pie darba stei-
gas, nevīžības, literāra brāķa, rindu
stiepšanas. Līdz šim vēl nav likvi-
dēta no literārās iedomības radusies
kaitīgā teorijiņa, ka visu,'ko autors
sarakstījis, it kā nevarot pārstrādāt.

Pašreizējā kritika rada bažas ari
tādēļ, ka tā nepalīdz pāraudzināt pa-
domju garā prāvu grupu rakstnieku,
kas formāli atzina sevi par padomju
rakstniekiem, bet īstenībā tiem vēl
nav drošas padomju nostājas. Daži
no šiem rakstniekiem pirms Padomju
Latvijas nodibināšanas runāja „skaļā
balsī", bet tagad tie neatrod vārdus
un „savu vietu" padomju apstākļos,
raksta bez izjūtas. Daži ieslīgst
„mākslā mākslai" un politisku ap-
svērumu dēļ kļūst ārēji apolitiski;
viņi noskatās, nogaida. Kritika ne
ar ko nepalīdzēja atsegt šo konjunk-
tūras cilvēku īsto seju.

Latvijas padomju literatūrai un
tās darbiniekiem „lāča pakalpojumu"
izdara mūsu kritika ar savu vispā-
rīgo, nemarksistisko pieeju pagātnes
literāram mantojumam, uzņemdama
latviešu kultūras vērtību krātuvē
itin visu, bez nopietna pārvērtējuma
no šķiras viedokļa. Piemēram, Dam-
burs VAPP izdotās Blaumaņa lugu
izlases priekšvārdā iztēlo Blaumani
par nepārspējamu dramatiķi un ak-
tīvu dialektiķi. Šāds maldīgs Blau-
maņa darbu novērtējums izklausās
kā tā laika sociālo apstākļu idealizē-
šana un ir savdabīga bēgšana no ta-
gadnes pagātnē.

Par mūsu kritikas nopietnu kļūdu
un acīm redzami neapmierinošu Lat-
vijas Valsts izdevniecības redaktoru
sastāvu, liecina tāpat ar slavinošu
priekšvārdu izdotā V. Grēviņa dzeju
grāmata „Lapas lido, lapas skan".
Šīs dzejas ir pilnīgi Achmatovas ga-
rā, un autors tās sarakstījis pirms
vairākiem gadu desmitiem.

Gada laikā ne žurnālā ,.Karogs",
ne laikrakstā ,.Literatura un Māksla"
nav iespiests neviens nopietns raksts
par aktuālām literatūras, teātra, mū-
zikas vai glezniecības problēmām.
Nav kritikas par literāriem darbiem
pēc satura, un tas izskaidrojams ar
to, ka vairums cilvēku, kas darbojas
kritikas nozarē, vēl nav pietiekami
apguvuši marksisma un ļeņinisma
teoriju (Rud. Egle, E. Damburs,
J. Niedre).

Lielas bažas rada arī tas apstāklis,
ka beidzamajā laikā kritika, litera-
tūra un māksla gandrīz nemaz ne-
pieskaras PSRS tautu draudzības
tēmai.

Dažādas buržuāziski nacionalistis-
kās ideoloģijas un idejiska bezprin-
cipialisma izpausmes vērojamas arī
citās kultūras nozarēs — presē, teāt-
rī, kino, glezniecībā, zinātnē, pedago-
ģijā.

Apspriedusi VK(b)P CK lēmumu
par žurnāliem „Zvezda" un „Leņin-
grad", rakstnieku, kultūras un
mākslas darbinieku sapulce izsaka
ciešu pārliecību, ka šis svarīgais do-
kuments palīdzēs atsegt un pārvarēt
visas kļūdas un trūkumus literatūrā
un mākslā.

Literatūras, mākslas un citu kul-
tūras nozaru darbinieki pilnā mērā
apzinās to, ka bez neatlaidīgas mācī-
šanās diendienā, bez marksistiski Je-
ņiniskas teorijas pamatu apgūšanas
un sabiedriskās attīstības likumu iz-
pratnes, bez lielākām prasībām pa-
šiem pret sevi nav iespējams sekmīgi
veikt sarežģītos mākslinieciskās jaun-
rades uzdevumus, sevišķi tagad, kad
PSRS tautas_ stājušās pie Staļina
piecgades Diānā paredzēto milzīgo
darbu veikšanas, kas rada priekšno-
teikumus pakāpeniskai pārejai uzkomunismu.

Sapulce vienprātīgi apsola VK(b)P
Centrālajai Komitejai un biedram
Staļinam, ka rakstnieki un kultūras
darbinieki pieliks visus spēkus, lai
godam izpildītu savu pienākumu pret
Padomju Dzimteni, nemitīgi strādās,
lai latviešu kultūra plauktu nacio-
nāla pēc formas un sociālistiska pēc
satura, aktivi piedalīsies komunistis-
kās sabiedrības celšanā*
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VK(b)P CK lēmums par žurnāliem „Zvezda" un „Ļeņingrad"
un latvju padomju rakstniecības uzdevumi

Tikai gads ir pagājis, kopš apklusuši
otrā pasaules kara trokšņi un lielā pa-
domju tauta, izcīnījusi vēl nekad agrāk
vēsture neredzētu uzvaru pār saviem
Un visas progresīvās cilvēces nāvī-
gākajiem ienaidniekiem —- fašistisko
Vāciju rietumos un japāņu imperiālis-
mu austrumos — guvusi atkal iespēju
nodoties savas tautas saimniecības un
kultūras atjaunošanas un tālākas iz-
veidošanas mierīgajam darbam. Pa-
domju Savienības tautai un tās varonī-
gajai Sarkanai Armijai aizvadītajā Lie-
lā Tēvijas karā nācās iznest uz saviem
pleciem pašu galveno, pašu lielāko un
izšķirošo daļu no milzu cīņas smagu-
ma. Vienīgi pateicoties padomju tau-
tas bezgalīgajai pašaizliedzībai, neiz-
mērojamai varonībai un milzīgajam
ekonomiskajam un militārajam spē-
kam, kas bija radīts pirmo triju
Staļina piecgadu laikā, mūsu zeme ko-
munistiskās partijas un sava ģeniālā
vadoņa biedra Staļina vadībā nosargāja
Oktobra revolūcijas vēsturiskos iekaro-
jumus, izglāba no bojā ejas visas cil-
vēces kultūru un civilizāciju, sagrāva
pasaules reakcijas un tumsonības spē-
kus un atdeva brīvību un neatkarību
daudzajām Eiropas tautām, kuras bija
paverdzinājis cilvēces ienaidnieks Hit-
lers ar sava asiņaina kara pūļa palī-
dzību.

Padomju Savienības cīņa ar tum-
sonības spēkiem nebija viegla, tā pra-
sīja milzīgus upurus, tāpēc nemaz nav
aptverams Padomju Savienības tautas
vēsturiskais nopelns cilvēces priekšā.
To Šodien saprot visi godīgie cilvēki uz
zemeslodes, tāpēc visu zemju darba-
ļaudis un progresīvie cilvēki ar tādu
pateicību un mīlestību raugās uz lielo
sociālisma zemi, tāpēc tik miļš un kat-
ram tuvs ir padomju tautas vadoņa,
lielā Staļina vārds. Viņa vadībā mOsu
zeme laikā veica pirmās trīs piecgades,
pārvērsdama Padomju Savienību no
atpalikušas agrāras valsts par varenu
industriālu lielvalsti ar spēcīgu sociā-
listisku lauksaimniecību un vislabāko
armiju pasaulē. Viņa vadībā padomju
tauta nesatricināta un neiedragāta iz-
gāja cauri visiem lielā kara smagajiem
pārbaudījumiem un izcīnīja uzvaru.
Šodien biedra Staļina ģēnijs atkal ved
mūs tālāk — pretim jauniem un jau-
niem sasniegumiem saimnieciskajā un
kultūras laukā, pretim jaunam uzplau-
kumam un jauniem, vēl plašākiem ap-
vāršņiem visās mūsu dzīves un saim-
niecības nozarēs.

Nebeidzamā kustība uz priekšu, ne-
pārtrauktais progress visās dzīves no-
zarēs — tāpat kā egrāk, ari šodien ir
mūsu valsts, mūsu tautas un mūsu
partijas galvenais likums, padomju
ļaužu dzīves un darbības galvenais
mērķis un galvenā jēga. Sls kustības,
šā nemitīgā progresa svarīgākā nozī-
me ir tā, ka tā noris mērķtiecīgi, sa-
skaņā ar visiem sociālistiskās sabiedrī-
bas un sociālistiskās saimniecības at-
tīstības likumiem, saskaņā ar lielo
marksisma - ļeņinisma - staļinisma mā-
cību.

Kara laikā savu vēsturisko pārbau-
dījumu izturēja Padomju valsts Iekār-
ta, padomju tautu draudzība, strādnie-
ku, zemnieku un Inteliģences vienība.
Mūsu sociālistiskā valsts, mūsu tauta
šo pārbaudījumu izturēja spīdoši, ap-
liecinot visas pasaules priekšā savu
stiprumu un viengabalainību. Rūgtu
vilšanos piedzīvoja visi tie, kas gaidija,
ka zem Hitlera kara mašinas briesmī-
gajiem triecieniem sabruks mOsu
valsts, vai radīsies plaisa strādnieku un
zemnieku, padomju tautu starpā. Mū-
su valsts nesabruka, neviena vismazā-
kā plaisa neradās — padomju tautas
izgāja no kara pārbaudījumiem vēl
stiprākas, vēl vairāk saliedētas, nekā
tās bija kara sākumā. Tāds iznākums,
protams, sagādāja vilšanos un uztrauca
visus tos, kas gaidīja pretējo — reak-
cionārus, ekspluatatorus un tumsoņas
dažādās zemēs. Vilšanos tāpēc, ka ne-
piepildījās viņu ļaunas cilvēcei naidī-
gās cerības. Uztraukumu tāpēc, ka Pa-
domju Savienības starptautiskais pre-
stižs kara iznākumā ir ārkārtīgi pieau-
dzis visā pasaulē, tāpēc, ka Padomju
Savienības draugu pulks tagad ir neiz-
mērojami pieaudzis visās zemēs, un tā-
pēc, ka visi godīgie un progresīvie cil-
vēki visā pasaulē ir ar mums. Tas ne-
dod mieru pasaules reakcijai, un lā
lien vai no ādas laukā, lai pagrieztu
vēstures ratus atpakaļ.

Pēdējo šāvienu troksnis frontē vēl
nebija apklusis, kad mūsu partija un
Padomju valdība jau sāka izstrādāt
jaunu darba programu visai padomju
tautai miera laika apstākļiem — ce-
turto Staļina piecgades plānu.

Tagad šis ceturtās piecgades plāns Ir
visiem zināms, un visi padomju ļaudis
ir iesaistījušies darbā tā veikšanai un
izpildīšanai. Tas apstāklis, ka starp

kara beigām un jaunās piecgades sa-
kumu ncoalika vieta nekādai pauzei,
lieku reizi liecina par vēsturiskās at-

tīstības un nebeidzamās uz priekšu
virzīšanās nepārtrauktību, par mūsu
valsts sabiedriskās , saimnieciskās un
kulturālās dzīves attīstības lielo mērķ-
tiecību. Lieli un grandiozi uzdevumi ir

ietverti ceturtās piecgades plānā. Vel

lielākus un grandiozāku» uzdevumus
padomju tautai stādījis biedrs Staļins

B&vfi šā gada 9. februāra runā prieks-
..„u,-,n„,, ,.-,^ ,,1̂ 5 Maskav ā — to veik-

Biedra V. Lāča referāts
šanai būs vajadzīgas vairākas piecga-
des. Biedra Staļina runa un ceturtās
piecgades plāns skaidri un nepārprota-
mi nosprauž visas padomju tautas la-
lāko attīstības ceļu un tāpat skaidri un
nepārprotami nosaka katra padomju
pilsoņa uzdevumus, pienākumus un
darbības mērķi tuvākam un tālākam
laikam. PSRS Augstākās Padomes pie-
ņemtais Likums par PSRS saimniecī-
bas atjaunošanas un attīstības piecga-
des plānu 1946.—1950. gadiem paver
mūsu zemes priekšā jaunas ražotāju
spēku kāpinājuma perspektīvas, šī plā-
na izpildīšana nodrošinās padomju
tautas dzīves materiālā un kultūras lī-
meņa pacēlumu, Padomju valsts ekono-
miskās un militārās varenības pieau-
gumu. Jaunā piecgades plāna izpildīša-
na būs liels solis uz priekšu sociālis-
tiskās sabiedrības izveidošanas un pa-
kāpeniskās pārejas no sociālisma uz
komunismu veikšanā.

Kā redzat — uzdevumi ir milzīgi un
grandiozi. Tie Ir tik lieli, ka tos var
veikt tikai tad, ja visās darba un dzī-
ves nozarēs visi padomju ļaudis da-
rīs to, kas vajadzīgs un kas viņu spē-
kos šo mērķu sasniegšanai. Mūsu dzīvei
ir tik liels saturs, tā ietver sevi tik lie-
las vēsturiskas bagātības savas jēgas
un mērķtiecības ziņā, ka katrs cilvēks
un katrs sava darba darītājs, vienalga,
kedā nozarē tas darbotos, var atrast
savu vietu, kur pilnvērtīgi lieta likt
savas spējas, savas zināšanas, savu ta-
lantu.

Boļševiku partijas un padomju tau-
tas mērķis ir uzcelt pilnīgu komunismu
mūsu zemē. šis mērķis vēl nav sa-
sniegts, bet tam jātiek piepildītam nā-
kotnē. Līdzšinējo Staļina piecgadu lai-
kā Padomju Savienībā ir izveidota
pirmšķirīga, lieta mašinu industrija unlīdz ar to radīta sociālisma materiālā
bāze. Ir veikta lauksaimniecības pār-
kārtošana uz sociālistiskiem pamatiem,
ir likvidētas ekspluatatoru šķiras un
pamatos izveidota sociālistiska sabied-
rība. Sociālisma uzvara ir pavērusimušu zemei ceļu uz komunisma aug-
stāko fāzi. Jautājumam par komunisma
uzcelšanu mūsu zemē ir paseulvēstu-
riska nozīme. Cilvēces labākie pārstāvji
jau gadu simteņiem sapņojuši par nā-
košo komunistisko sabiedrību. Markss
un Engelss izveidoja komunisma zināt-
nisko teoriju. Ļeņins un Staļins jaunos
vēsturiskos apstākļos, cīņā par sociālis-
ma uzcelšanu mūsu zemē šo teoriju
tālāk attīstīja un izlietoja praksē. Mūsu
Padomju valstī, pirmo reizi cilvēces
vēsturē zinātniskā komunisma idejas ir
iemiesotas īstenībā. Padomju Savienībā
pamatos'Jau sasniegta komunisma pir-
mā fāze — sociālisms, un pāreja uz tā
otru, augstāko fāzi tagad ir mūsu sa-
biedrības, mūsu tautas un valsts prak-
tisks uzdevums.

Šā referāta nolūks *nav analizēt so-
ciālisma un komunisma būtību un vi-
sas pārejas stadijas. Par šiem jautāju-
miem mums literatūras pietiek, un es
varu tikai silti ieteikt, katram kultūras,
mākslas un sabiedriskam darbiniekam
veltīt šiem jautājumiem vislielāko uz-
manību, studēt tos, jo bez tā nevar būt
skaidrības un principialitātes mūsu
darbā, bet bez skaidrības un principia-
litātes šajos jautājumos mūsu darbs
būs kļūdains un mazvērtīgs. Ja šodien
savā referātā tomēr pieskaros šim jau-
tājumam, tad tikai tāpēc, lai skaidrāk
un nepārprotamāk konturētu mūsu
rakstnieku, kultūras un mākslas darbi-
nieku lielos uzdevumus tagadējā vēstu-
riskajā situācijā.

Lai veiktu pāreju no komunisma pir-
mās fāzes, kurā patēriņa priekšmetu
sadalīšana notiek pēc principa: «No
katra — pēc viņa spējām, katram —
pēc viņa darba», uz otru, augstāko fāzi,
kur patēriņa priekšmetu sadalīšana no-
tiek pēc principa: «No katra — pēc vi-
ņa spējām, katrām — pēc viņa vaja-
dzībām» , ir jāveic liels, sarežģīts evo-
lūcijas ceļš. Neielaižoties sīkākā iztir-
zājumā, mums Jāapstājas pie diviem
galveniem un izšķirošiem priekšnotei-
kumiem, no kuru nodrošināšanas atka-
rīga pati pāreja un par kuriem ikvie-
nam sabiedriskā, mākslas un kultūras
darba darītājam jābūt skaidrībā, ja
viņš negrib strādāt uz labu laimi un kā
aklais taustīties caur dzīvi. Šie divi
vlsgal^enle priekšnoteikumi, bez kā
nav iespējama pāreja no sociālisma uz
komunismu, ir: 1) visu patēriņa priekš-
metu pārpilnības radīšana un 2) kapi-
tālisma atlieku pārvarēšana ekonomikā
un cilvēku apziņā, t. i., paša cilvēka
psieholoģiskā un morālā pāraudzinā-
šana.

Pirmo priekšnoteikumu — patēriņa
preču pārpilnības radīšanu — mēs no-
drošināsim agrāk vai vēlāk, diendienā
paplašinot un izveidojot, mūsu padomju
zemes ražošanas bāzi. Uz šo mērķi pa-
domju tautu ved lielās saimnieciskas
piecgades, mūsu valsts mērķtiecīgā,
plānveidīgā saimniecība. Tas ir laika
un technikas jautājums un pilnīgi pa-
kļaujas matemātiskiem aprēķiniem.

Otrais priekšnoteikums — paša cil-
vēka, komunistiskās sabiedrības locek-
ļa, psieholoģiskā un morālā pāraudzi-
nāšana — jānodrošina līdztekus pirma-
jam, manuprāt — tam vajadzētu Iet pa
priekšu pirmā uzdevuma veikumam ie-
spējamā distancē. Ko tad līdzēs visa
materiālā bāze, patēriņa preču pārpil-
nība, ia oatt» cilvēks nebūs izaudzis

laukā no vecās kapitālisma laiku psi-
choloģijas, ja viņš nebūs cienigs dzīvot
un darboties pilnīga komunisma ap-
stākļos? Iedomāsimies tikai uz mirkli,
ka tāds kapitālistiskās iekārtas netiku-
mu, plēsīguma un rupja egoisma pilns
cilvēks pēkšņi nokļūtu pilnīga komu-
nisma apstākļos un viņam būtu jāsāk
jauna dzīve šajos jaunajos pārpilnības
apstākļos — kā viņš izskautos uz tāda
fona? Viņš kompromitētu šo jauno dzī-
vi, ienesdams tajā netīros pagātnes
sārņus un vecās dzīves paradumus.

Lūk, kāpēc lielajos piecgadu plānos,
līdzās saimnieciskās izbūves un celt-
niecības programai, ir ietverta arī kul-
tūras celtniecības programa; lūk. kāpēc
mūsu partija, nosprauzdama Padom-
ju valsts ekonomiskās attīstības ceļUs,
diendienā rūpējas un gādā arī par pa-
domju tautas kulturālās attīstības lī-
meņa celšanu, rūpējas un gādā ari par
padomju sabiedrības audzināšanu, par
jaunā padomju cilvēka kulturālo, psi-
choloģisko un morālo izveidošanu, lai
tas patiešām būtu komunistiskās sa-
biedrības cienīgs un pilnvērtīgs lo-
ceklis.

Kapitālisma laiku atliekas cilvēka
apziņā izpaužas to nesociallstiskā at-
tieksmē pret darbu un sabiedrisko īpa-
šumu, personīgo interešu pārsvarā pār
sabiedriskam interesēm, tās Izpaužas
tiek&mē dot valstij mazāk, bet vairāk
ieraut priekš sevis u. t. t. Šīs atliekas
nepazudis pašas no sevis, pašplūsmes
ceļi. Ar tām Jācīnās, neatlaldigl audzi-
not padomju ļaudis sociālistiskā attiek-
smē pret darbu un sabiedrisko īpa-
šumu.

Lūk, kur rakstniekam, mākslas un
kultūras darbiniekam šodien jāsaskata
savs galvenais uzdevums; lūk, kur jā-
meklē kritērijs mūsu rakstnieka darba
vērtējumam.

Rakstniekiem, kurus biedrs Staļins
nosaucis par dvēseļu inženieriem, ar
saviem darbiem jāpalīdz jau šodien
pāraudzināt cilvēku pilnīgam komu-
nismam; jāpalīdz mūsdienu cilvēkam
augt, attīrīties no kapitālistiskās pasau-
les sārņiem, tieksmēm un netikumiem;
jārāda viņam ce|š uz lielo un skaisto
komunistiskās sabiedrības cilvēku. Nav
iemesla gaidīt, ka tas notiks pats no
sevis, ka to citi padarīs mūsu vietā. Tas
jāveic mums jau šodien. To prasa lie-
lais likums par virzīšanos uz priekšu.
Šī virzīšanās uz priekšu pakāpeniskai
pārejai no sociālisma uz komunismu
nekad nav tikusi pārtraukta; ari karš
to nepārtrauca, bet tagad, kad karš ir
beidzies, mūsu uzdevums — spert jau-
nu, noteiktu, lielu soli uz priekšu šajā
virzienā. Rakstniecībā tam jāsāk at-
spoguļoties jau tagad idejiski un māk-
slinieciski augstvērtīgos darbos.

Nav nejaušība, ka Vissavienības Ko-
munistiskās Partijas Centrālā Komi-
teja Ir ķērusies pie kristalizēšanas dar-
ba tieši Ideoloģijas frontē. Katram, kas
būs lasījis VK(b)P Centrālās Komitejas
propagandas un aģitācijas pārvaldes
laikraksta «Kultūra i Zizņ» numurus
un sekojis mūsu centrālajai presei, būs
skaidrs, cik dziļš, vispusīgs un visu ap-
tverošs ir šis darbs, ko patlaban veic
mūsu partija. Tā ir cīņa par attīrīšanos
no sārņiem, no neskaidrības un bez-
ideju tukšuma, tā ir cīņa par virzīšanos
uz priekšu visās Ideoloģiskā darba no-
zarēs.

Šā gada 14. augustā VK(b)P Centrālā
Komiteja pieņēma lēmumu par Ļeņin-
gradā iznākušo žurnālu «Zvezda» un
«Leņingrad» darbību un atzina to pavi-
sam neapmierinošu. Savā lēmumā
VK(b)P CK konstatēja, ka «žurnālā
«Zvezda» pēdējā laikā blakus ievēro-
jamiem un veiksmīgiem padomju
rakstnieku darbiem parādījušies daudzi
bezide.ju un ideoloģiski kaitīgi darbi.
Žurnāls «Zvezda» pielaidis rupju kļū-
du, sagādādams literāru tribīni rakst-
niekam Zoščenko, kura darbi ir sveši
padomju literatūrai. Žurnāla «Zvezda»
redakcijai zināms, ka Zoščenko jau sen
specializējās tukšu, bezsatura un ne-
jēdzīgu darbu rakstīšanā, satrunējušas
bezidejības, nejēdzīguma un apolitisku-
ma sludināšanā ar tādu aprēķinu, lai
dezorganizētu mūsu jaunatni un sain-
dētu tās apziņu. Pēdējais publicētais
Zoščenko stāsts «Pērtiķa piedzīvojumi >-
(«Zvezda» 5./6. nr. 1946. g.) ir nejēdzīgs
tenkojums par padomju sadzīvi un pa-
domju ļaudīm.

Tālāk VK(b)P CK konstatē, ka «žur-
nāla «Zvezda» lappušu nodošana tādu
literatūras salašņu un padibeņu rīcība
kā Zoščenko ir vēl nepieļaujamāka tā-
dēļ, ka žurnāla «Zvezda» redakcijai labi
pazīstama Zoščenko fizionomija un vi-
ņa necienīgā izturēšanās kara laikā.
Toreiz Zoščenko, ne ar ko nepalīdzē-
dams padomju tautai cīņā pret vācu
iebrucējiem, uzrakstīja «ādu pretīgu
darbu kā «Pirms saules lēkta», kura
vērtējumai tāpat kā visas Zoščenko li-
terārās darbības» vērtējums, .sava laika
dots žurnāla «Boļševika slejās.

Žurnāls «Zvezda» tāpat visādi po-
pularizē rakstnieces Achmatovas dar-
bus, kuras literārā un sabiedriski poli-
tiskā fizionomija Jau kopš senseniem
laikiem pazīstama padomju sabiedrī-
bai. Achmatova ir mūsu tautai svešas,
tukšas un bozidejiskns poēzijas tipis-
ka pārstāve. Piesātinātas ar pesimis-
ma un rezignācijas garu, viņas dzejas,
izteikdamas vecās salonu poēzijas gau-
mi, kas sastingusi buržuāziski aristo-

krātiskā estētisma un dekadences po-
zīcijās — «mākslu mākslai» un negrib
iet kopsoli ar savu tautu, kaitē mušu
jaunatnes audzināšanai un tās nav
ciešamas padomju literatūrā» .

Tālāk CK lēmums atzīmē, ka «se-
višķi slikti darbojas žurnāls «Leņin-
grad» , kas pastāvīgi deva iespēju pub-
licēt savās lappusēs Zoščenko pretīgos
un apmelojošos rakstus, Achmatovas
tukšās, apolitiskās dzejas. Tāpat kā
žurnāla «Zvezda», arī žurnāla «Leņin-
grad» redakcija pielaida rupjas kļūdas,
publicēdama virkni darbu, ko caur-
strāvo visa ārzemnieciskā dievināšana.
Žurnāls iespieda virkni kļūdainu darbu
(Varšavska un Resta «Gadījums virs
Berlīnes» , S'loņimska «Pie barjera»)
Hazina dzejās «Oņegina atgriešanās»
literāras parodijas veidā apmelota
mūsu Ļeņingrada. Žurnālā «Leņingrad»
ievieto lielāko tiesu bezsaturīgus un ze-
mas kvalitātes literārus materiāla».

VK(b)P CK lēmums atsedz šo abu
žurnālu pielaisto kļūdu jēgu:

«Žurnālu vadošie darbinieki un vis-
pirms to redaktori b. b. Sajanovs un
Ļicharevs aizmirsuši to ļeņinisma tēzi,
ka mūsu žurnāli, visviens, vai tie zināt-
niski, vai mākslas žurnāli, nevar būt
apolitiski. Viņi aizmirsa, ka žurnāli ir
varens Padomju valsts līdzeklis pa-
domju ļaužu un Jo sevišķi Jaunatnes
audzināšanā un ka tādēļ tiem jāvadās
no tā, kas ir padomju Iekārtas dzīvības
pamats — no tās politikas. Padomju ie-
kārta nevar ciest jaunatnes audzināša-
nu vienaldzībā pret padomju politiku,
Iedomīgas nevērības un bezidejlskuma
garā.

Padomju literatūras, visprogresīvākās
literatūras pasaulē, spēks ir tas, ka tā
ir literatūra, kam nav un nevar būt
citu interešu kā valsts intereses. Pa-
domju literatūras uzdevums ir palīdzēt
valstij pareizi audzināt jaunatni, at-
saukties tās prasībām, izaudzināt jauno
paaudzi mundru, tādu, kas tic savai
lietai, nebīstas šķēršļu, ir gatava pār-
varēt kuru katru kavēkli.

Tādēļ katra bezidejības, apolitisku-
ma, principa «mākslu mākslai» sludinā-
šana ir sveša padomju literatūrai, kai-
tīga Padomju valsts un tautas intere-
sēm un tai nedrīkst būt vietas mūsu
žurnālos.

Idejiskuma trūkums žurnālu «Zvez-
da» un «Leņingrad» vadošajiem darbi-
niekiem noveda ari pie tā, ka šie darbi-
nieki pamatā savām attiecībām ar lite-
ratūru Jika nevis padomju ļaužu parei-
zas audzināšanas intereses un ne ari li-
terātu darbības politiskās virzīšanas in-
tereses, bet gan personīgās intereses,
draugu intereses. No nevēlēšanās sa-
maitāt draudzīgas attiecības notrulinā-
jās kritika. No bailēm darīt pāri drau-
giem presē iekļuva acīm redzami nede-
rīgi darbi. Tāda veida liberālisms, kura
dēļ tautas un valsts intereses, mūsu
jaunatnes pareizas audzināšanas intere-
ses upurē draugu attiecībām un kura
dēļ nosmacē kritiku, noved pie tā, ka
rakstnieki pārstāj nepārtraukti papildi-
nāties, sāk zaudēt atbildības apziņu
tautas, valsts un partijas priekšā, pār-
stāj virzīties uz priekšu.»

VK(b)P CK nolēma:
«1) Uzlikt par pienākumu žurnāla

«Zvezda» redakcijai, Padomju rakst-
nieku savienības valdei un VK(b)P CK
Propagandas un aģitācijas pārvaldei
darīt visu, lai noteikti likvidētu šai lē-
mumā norādītās žurnāla kļūdas un
trūkumus, izlabotu žurnāla līniju un
nodrošinātu žurnālam augstu Idejisko
un māksliniecisko līmeni, nepielaižot
vairs žurnālā Zoščenko, Achmatovas un
viņiem līdzīgu darbu publicēšanu.

2) Ievērojot to, ka divu literatūras
un mākslas žurnālu izdošanai Ļcņin-
gradā nav nepieciešamo apstākļu, iz-
beigt žurnāla «Leņingrad» izdošanu,
koncentrējot visus Ļeņingradas literā-
rus spēkus ap žurnālu «Zvezda».

3) Lai nodibinātu vajadzīgo kārtību
žurnāla Zvezda» redakcijas darbā un
nopietni uzlabotu žurnāla saturu, žur-
nālā jābūt galvenajam redaktoram un
kopā ar viņu redakcijas kolēģijai . No-
teikt, ka galvenais redaktors pilnā mē-
rā atbild par žurnāla idejiski politisko
virzienu un tanī iespiesto darbu kva-

litāti.
4) Apstiprināt par žurnāla «Zvezda»

galveno redaktoru b. A. M. Jcgoļinu,
atstājot viņu arī par VK(b)P CK pro-
pagandas pārvaldes priekšnieka viet-
nieku» .

Dažas dienas pēc šī lēmuma pieņem-
šanas Ļeņingrada notika partijas orga-
nizācijas aktīva un Ļeņingradas rakst-
nieku sapulces, kurās ar ziņojumu par
Vissavienības Komunistiskās (boļševi-
ku) Partijas Centrālās Komitejas lēmu-
mu «Par žurnāliem «Zvezda» un «Le-
ņingrad» uzstājās VK(b)P Cenlrala.--
Komitejas sekretārs b. Zdanovs. Ap-
spriedušas b. Zdanova ziņojumu, sa-
pulces vienprātīgi atzina CK lēmumu
par pareizu, pilnā mērā piekrita tam
un pieņēma to vadībai un nenovlrzigai
izpildīšanai.

Ļeņingradas partijas organizācijas
aktīva sapulce savā rezolūcijā atzīmēja,
ka. lai gan Ļeņingradas rakstnieki ra-
dījuši veselu virkni labu. Idejiski piln-
vērtīgu darbu, viņu radošās darbība,
vispārīgais līmenis atpaliek no padomju
literatūras pieaugušajiem uzdevumiem.
Daudzi rakstnieki komunisti pazaudē-

juši atbildības un boļševistisku rūpju sa.
jūtu par padomju literatūras augstajiem
uzdevumiem. Daudzi no viņiem vilku-
šies rakstnieku — nejēdzību aprakstī-
tāju un šeptmaņu astē. Padomju rakst-
nieku savienības Ļeņingradas nodaļā
radušies apstākļi, kuros valsts un par-
tijas intereses upurēja par labu perso-
nīgām interesēm, draudzīgām attiecī -
bām; iestājies draugu būšanas un sav-
starpējas slavināšanas stāvoklis. Tālāk
partijas aktīva sapulce atzina, ka
VK(b)P CK lēmuma atsegtie lielie trū-
kumi pilsētas partijas komitejas darbā
attiecībā uz žurnāla 'Zvezda» un «Le-
ņingrad» vadīšanu pilnā mērā attieci-
nāmi arī uz citu ideoloģiskā darba no-
zaru — teātru, radio raidījumu un kino
vadību.

Ļeņingradas rakstnieku sapulce ejļvfi
rezolūcijā atzina VK(b)P CK lēmumu
par milzīgas principiālas un programas
nozīmes dokumentu, kas nosaka pa-
domju literatūras virzienu un attīstības
ceļus. Uzskatīdami sevi par parādnie-
kiem padomju tautas priekšā, Ļeņin-
gradas rakstnieki apņēmās īsā laikā
likvidēt lielos trūkumus savā darbā,
liekot pamata savam radošajam darbam
VK(b)P Centrālās Komitejas lēmumu —
šo dziļo, politisko dokumentu, kas caur-
austs partijas un biedra Staļina rūpēm
par padomju rakstniekiem un padomju
literatūras izšķirīgu kāpinājumu. Sa-
pulce prasīja no katra Ļeņingradas
rakstnieka, lai tas atdotu visus savus
spēkus idejiski pilnvērtīgu un māksli-
nieciski augstvērtīgu darbu radīšanai,
kas atspoguļotu mūsu uzvaras lielisku-
mu, atjaunošanas un sociālistiskās celt-
niecības patosu, padomju ļaužu varo-
nīgo darbu jaunā piecgades plāna iz-
pildīšanā un pārsniegšanā. Rakstnieku
darbos jāatrod cienigs un spilgts atspo-
guļojums padomju cilvēka tēlam, ko
izaudzinājusi boļševiku partija, ko rū-
dījusi Tēvijas kara uguns, kas atdod
visus savus spēkus un talantus sociālis-
tiskās celtniecības lielajam darbam un
kas spējīgs pārvarēt jebkurus šķēršļus.

Biedri! Es domāju, mēs visi būsim
vienis pratis, ka Vissavienības Komu-
nistiskās boļševiku Partijas CK lēmums
par žurnāliem «Zvezda» un «Leņingrad*
Ir pilnā mērā attiecināms uz mūsu Pa-
domju Latvijas rakstniekiem, arī uz
mūsu žurnāliem un atsevišķiem literā-
riem darbiem. Sis lēmums ir kā skaidrs
spogulis, kurš atspoguļo ari,mūsu lite-
ratūras kļūdas un trūkumus un parāda
ceļu, pa kuru kopš šis dienas jāiet lat-
viešu padomju rakstniekiem un visiem
mākslas un kultūras darbiniekiem. Tie
paši trūkumi, tās pašas kļūdas, kādas
partijas Centrālā Komiteja konstatēja
Ļeņingradas rakstnieku darbā, ir rak-
sturīgi ari Padomju Latvijas rakstniecī-
bai, varbūt tikai vēl lielākos apmēros,
jo bez augšā minētajām kļūdām un trū-
kumiem mums piemīt vēl daudz citu,
ne mazāk kaitīgu un nosodāmu. Mums
tagad jāpārskata un jāanalizē viss mū-
su darbs minētā partijas Centrālās Ko-
mitejas lēmuma gaismā un jāvelk at-
tiecīgas konsekvences, panākot noteiktu
un izšķirīgu lūzumu un pagriezienu
savā darbā, jo bez tā nav nedz iespēja-
ma, nedz iedomājama latviešu padomju
literatūras tālākā pastāvēšana.
Ļ Mums jāsaprot ikvienam, ka rakst-
niecība nav rakstnieku privāta lieta,
kur katrs var darīt tā, kā viņam Ienāk
prātā. Tā ir visas sabiedrības, tautas
un valsta lieta, jo rakstnieks ar saviem
darbiem taču runā ar» tautu un cenšas
to ietekmēt, audzināt. Un ja nu reiz
rakstniekam ir dāvāta tā lielā uzticība
būt par savas tautas audzinātāju, tad
tautai un partijai nevar būt vienalga,
kā rakstnieks savu pienākumu veic.
Tāpēc mums ir tiesības prasīt, lai
rakstnieks savos darbos tautas intereses
stādītu augstāk par visām citām In-
teresēm un lai viņš tautai garīgās
maizes vietā nedotu surogātus, pelavas
vai indi. Un ja nu reiz rakstnieks ir
tautas audzinātājs, tad mums ir tiesības
prasīt, lai viņš palīdz valstij pareizi
audzināt jaunatni, lai viņš atsaucas
jaunatnes prasībām un palīdz izaudzi-
nāt jauno paaudzi možu, tādu, kas tic
savai lietai, nebīstas šķēršļu un ir ga-
tava pārvarēt kuru katru kavēkli. Pe-
simisms, nevarīga gaudošana un rak-
ņāšanās pa savu tīri privāto izjūtu pel-
niem, dekadence un formālisms, «māk-
slu mākslai» principa kultivēšana un
tamlīdzīga bezmērķīga, bezideju nie-
košanās nav rakstnieka privāta darīša-
na. Līdz ar rakstnieka augsto vārdu
viņš ir saņēmis ari augstu pienākumu,
un tauta viņu vērtē pēc tā, kā vipš
savu pienākumu pilda.

Padomju Latvijas literatūra atrodas
zināmā mērā grūtākā stāvokli nekā
pārējo, vecāko padomju tautu litera-
tūra, jo padomju iekārta mūsu zemē
nodibinājusies tikai sešus gadus atpa-
kaļ. Pie mums vēl nav pabeigta pa-
domju sabiedrības izveidošana, un
daudz kas tāds, kas pārējām padomju
tautām jau kļuvis par pašsaprotamu,
sadzivē iesakņojušos lietu, pie mum>
vēl tikai veidojas un top. Vienai daļai
latvju rakstnieku kā smags attīstības
traucēklis bija vairāk nekā trīs gadus
ilgai? vācu okupācijai laiks; nkupncijas
laika ne tikvien ka traucēja to asnu tā-
lāku augšanu, kas bija sadīguši līdz
karam — tas atspieda atpakaļ visas
kultūras attlstibu lidz primitīvam lw



VK(b)P CK lēmums par žurnāliem „Zvezda" un „Ļeņingrad"
un latvju padomju rakstniecības uzdevumi

Biedra V. Lāča referāts
menim, tas saduļķoja laužu apziņu un
samaitāja pat rakstnieku literāro gau-
mi, pazemināja lielā mērā viņu amata
jnflkslu. Tagad ir jau pagājuši gandri/,
divi gadi, kopš vācu iebrucēji padzīti no
mūsu zeme.» un kopš latvju rakstnieku
saime savā tagadējā kuplumā atkal ir
kopā. Tas ir pietiekošs laika sprīdis,
]al rakstnieks, kam bijis jāpārdzīvo
vācu okupācijas laiks, tā sakot, atjēgtos,
lai vūļš atrastu savu vietu padomju sa-
biedrībā un uzvilktu stīgas savai rakst-
nieka koklei. Tas ir pietiekošs laiks, lai
latvju rakstnieks atrastu savu taku, pa
kuru iet, un lielajā notikumu plūsmā
izraudzītos vielu saviem darbiem, tēlus
un iedvesmi mākslinieciskai radīšanai.
Tātad — Ir pagājis pietiekami ilgs laiks,
lai neviens Padomju Latvijas rakstnieks
vairs nevarētu aizbildināties ar vēstu-
riskā apjukuma ieganstiem. Tādā kārtā
mēs šodien visiem mūsu rakstniekiem
bez Izņēmuma varam uzstādīt jautā-
jumu: ko Jūs visi kopā un katrs par
sevi esat devuši savai tautai? Vai tā ir
pi'nvērtiga garīgā maize, vai surogāts
un vai tas ir pieliekami daudz, ko esat
devuši? Tādu jautājumu šodien mūsu
rakstniekiem uzstāda tauta un partija,
bet tautas un partijas priekšā ikvie-
nam no mums jābūt līdz galam godī-
gam, tāpēc atbildei jāsaskan ar īstenī-
bu, lai cik nepievilcīga un vienam ot-
ram neizdevīga tā ari būtu. šodien
mums ar boļievistisku drosmi Jāieska-
tās īstenības sejā un jāsauc lietas un
parādības to Īstajā vārdā.

Būtu nepareizi, ja teiktu, ka latviešu
rakstnieki un dzejnieki neka nav darī-
jusi utt devuši padomju tautai, un ka
mums nav nekā laba, vērtīga un palie-
kama. Bez šaubām, mums ir savi no-
teikti sasniegumi, savs pozitīvais iegul-
dījums padomju literatūras pūrā. Mans
uzdevums šodien nav to visu uzskaitīt
un apskatīt, tāpēc pie mūsu rakstnie-
cības sasniegumiem pēdējo divu gadu
laikā neapstāšos — par tiem jau vairāk
nekā vajadzīgs Ir gan sapulcēs un sa-
nāksmēs runflts, gan rakstīts laikrak-
stos un žurnālos. Mans uzdevums ap-
skatīt mūsu rakstniecības tīruma slimās
un neauglīgās vietas, kļūdas un trūku-
mus, kas mazina latvju padomju rakst-
niecības vērtību un traucē tas attīstību
un virzīšanos uz priekšu.

Vispirms: vai ir kāds attaisnojums
neražlbai un mazražibai. ar kuru no-
teikti sirgst mūsu rakstnieku lielākā
daļaVNav un nevar būt nekāda attais-
nojuma. Arī tas apstāklis, ka viens otrs
rakstnieks aizņemts citā darbā, nav ne-
kāds attaisnojums: ja labi grib un ja
pareizi iekārto savu darbu, rakstīt var
visos apstākļos. Visa tauta strādā ar
pilnu jaudu, atdodama visus savus spe-
ķus jaunās dzīves uzcelšanas darbam.
Mēs, rakstnieki, nevaram strādāt ma-
fāk kā mūsu tauta. Man, šķiet, kauns
būtu prasīt, lai mums atjauj noska-
tīties, nogaidīt, btāvēt malā, kad visi
tautas radošie spēki ir ieslēgušies mu-
tuļojoša darbā, un es domāju, ka ne-
viens godīgs rakstnieks to ari neprasa
un neprasīs.

Jākonstatē, ka daži rakstnieki aizva-
dīto sešu gadu laikā nav Vēl paspējuši
izprast mūsu padomju dzīvo |t|tl Uti
patiesību, nav tajā vel paspējuši rast
Ierosinājumu literāriem darbiem un
tfipēc vielu saviem sacerējumiem meklē
tuvākā vai tālāka pagātne, kuru viņi
It kā labāk saprotot un pazīstot. Ro-

berts Sēlis lielā romānā "SilHines mui-
ža tēlo notikumus un cilvēkus, kurus

Pus gadsimts atdala no mūsu dienām
un kuru notēlojums absolūti neka ne-
dod ne mūsu tautai Vispār, ne mušu
jaunatnei. Sis darbs, kuru Iespiež mē-
nešrakstā k.ipm'.s |aū kopā II gada
sākuma un kuram nemaz vēl nav pa-
redzams gals, tikpat labi varēja parā-
dīties priekš divdesmit, desmit, vai arī

piecdesmit gadiem. Pat iztālēm tas ne-
sasaucas ar mūsdienu notikumiem, ne-
kā nedod padomju lasītājam un, sau-

dzīgi runājot, nepalīdz virzīt uz priekšu
ne mūsu dzīvi, ne sabiedrības attīstību.

Dzejnieks Atis Ķēniņi Utfis
risku ekskursu uz Kuršu kāpām. Vesela
poēmā, kas nodrukāta «Karoga» šl gada
4./5. numurā, viņš dzejo par Leišu ze-
mi, Māri, par senprūšu varoni Monti.
par senām kapsētām un miroņu kau-
liem _ visu, protams, pasniegdams at-
bilstošā mistiskā ietērpā:

Šķiet Kfir i kājains tvēra, kas lien no
laiku tumsas

Un laikiem caur kā tautu mēris gumzās:
Gu) tuksnesis aiz tā ar līķu gravu

šausmu,
Tad pekles slota — karsta viesuļauka.
Pār posta vietu smilšu grēdas slauka,
Ta dzīvi pārvēršot par tautu lāstu

drausmu.

Kājains zvērs, tautu mēris, līķu gravas,

pekles slota, lāstu drausma — deka-
dences rēgs nepārprotami ir iznācis at-
kal dienas gaismā un pretendē uz eksi-
stences tiesībām mušu jaunākajā lite-
ratūrā. Vai tiešām Atis Ķēniņš nekā
labāka nevarēja atrast savai «iedves-
mai» kā šo spēcīgo, mistiski dekaden-
tisko ekskursu tālajā pagātnē uz Kuršu
kāpas fona?

Pats par sevi saprotams, ka tāds ori-
ģināls pasākums nevarēja paliki bez
sekotājiem. Pirmā pasteigusies Mirdza
Bendrupe ar dzejoli Kuršu kāpu al-

nis» , kas nodrukāts «Karoga-* ša gadu
6. numur?

Karstās dzīslās, alni.
Norūdzis tev ar
Lit tuviešu zemes
Spīvais gars!»

kas tev ap pi<
Dižais alni, dzied,
Seno miņu pēdās
Labprāt iet

Ko nozīmē šis senās miņas», šī aiz-
iešana pagātne? Tā ir bēgšana no ta-
gadnes īstenības, apzinīga vai neapzinī-
ga izvairīšanās no jaunās padomju dzī-
ves tēlošanas, vainšanās parādīt savu
nostāju un attieksmi pret šo dzīvi, tās
mērķiem un tās īstenību. Tiem, kas ne-
apzinīgi to dara, pēdējais laiks parā-
dīt īsto ceļu un pievērst viņu uzmanību
mūsdienu dzīves bagātīgajam, daudz-
krāsainajam saturam, kas taču nav ma-
zāk cienīgs rakstnieka uzmanības nekā
kaut kāda tāla kāpa ar saviem pagāt-
nes rēgiem un «senām minām». Bet
tiem, kuri apzinīgi maldās prom pagāt-
nes krēslaino, kuriem mūsdienu notiku-

, mi un ļaudis šķiet necienīgi, ka tiem
'-{Heskartos radoša mākslinieka roka —

tiem vajadzēs pateikt, ka padomju tau-
tai viņu vēsturiskie savārstījumi nav
vajadzīgi, bet mūsu žurnālu un laik-
rakstu redakcijām nedot tribīni tādiem
darbiem un tādiem autoriem. Ja viņi
sešu gadu laikā nav paspējuši saskatīt
un saprast jauno dzivi, vai tad viņi
vispār kādreiz to saskatīs un sapratis?
Vai mēs nemanām sevi, gaidīdami no
viņiem padomju rakstniecības dar-
bus?

Man šķiet, te nav runa tikai par ne-
varēšanu, bet ari per nevēlēšanos. Te
var but runa par gaisa pētīšanu, par
politisku meteoroloģiju, par Īpatnu pie-
sardzību un vairīšanos no sakompro-
mitēšattās. Rakstnieki, kas šodien vēl
vairās no aktuāliem un idejiskiem te-
matiem, cenzdamies izlāpīties ar apoli-
tiskiem, intīmiem un formalisfiskiem
sacerējumiem, neiet kopsoli ar savu
tautu; bēgdami no politikas, tie bēg ari
no dzīves un mākslas patiesības, tādā
kārtā, atteikdamies no sava galvenā
pienākuma pildīšanas pret tautu. Vlņ.
svīst un dreb bailēs, ka tikai nesakotn-
promltētos kaut kādu «zviedru» vai
«angļu» acīs, kad tikai viņus nenoturētu
par boļševikiem un padomju rakstnie-
kiem, kā nu prazdami tie cenšas aplie-
cināt savu bezpartejiskumu un apoli-
tiskumu. Šajā sakarībā ļoti vietā at-
gādināt biedra Staļina vēl 1912. gadā
uzrakstīto rakstu «Bezpartejiskie sa-
vādnieki» , kas iespiests Staļina kopoto
rakstu II sējumā.

Biedrs Staļins raksta tā:

«Katrai šķirai ir sava partija ar īpašu
programu, ar īpašu fizionomiju. Par-
tijas vada šķiru ciņu: bez partijām ne-
būtu vis ciņa, bet chaoss, skaidrības
trūkums, interešu juceklis. Bet bezpar-
tcjlba nemīl skaidrību un noteiktību,
tā labāk cieni miglainibu un progra-
mas trūkumu.» ... «Pēc kā tiecas bez-
partejiskums?

«Apvienot neapvienojamo, piepildīt
nepiepildāmo.

Apvienot savienībā buržujus un pro-
letāriešus, uzcelt tiltu starp muižnie-
kiem un zemniekiem, dabūt no vietas
vezumu ar gulbja, vēža un līdakas pa-
līdzību — lūk, pēc kā tiecas bezparte-
jiskums.

Bezpartejiskums jūt savu nespēku
neapvienojamā apvienošanas darbā un
tāpēc nopūšas:

«Ak, ja tikai, kad tikai
Mutē augtu sēnes!»

Bet sēnes mutē neaug, un bezparte-
jiskums katrreiz paliek par muļķi, par
savādnieku.

Cilvēks bez galvas, vai — pareizāk —
ar kāli uz pleciem galvas vietā — lūk,
kas ir bezpartejiskums.-

Par šiem biedra Staļina vārdiem der
padomāt visiem tiem mūsu rakstnie-
cības darboņiem, kas bezpartejiskā po-
zīcijā saskata kaut kādu garantiju sa-
vai politiskajai nevainībai. Tie pilnā
mērā vēl šodien attiecināmi uz viņiem,
lai gan rakstīti 34 gadus atpakaļ.

Jaunākajā latvju padomju literatūru
Ir bezgala daudz bezideju, apolitisku
darbu ar formālisma, dekadences, pe-
simisma Uti misticisma tendencēm
darbu, kas nebija un nav vajadzīgi tau-
tai, bea kuriem mūsu rakstniecība ne
pat*-malu nebūtu nabagāka, drīzāk gan
— tīrāka un skaidrāka. Atļaujiet man
pievest dažus piemērus.

Valdis Grēvlnš laidis klajā savu dzeju
izlasi, kas sarakstītas laikā no 1915. līdz
1945. gadam un sakopotas krājumā
<Lapas Udo, lapas skan.» Par cik runa
iet par izlasi, jādomā, ka te savākts vis-
labākais, vērtīgākais no Grēviņa poē-
tiskās ražas. Drūms, gaudulīgs pesi-
misms dveš pretim no šis grāmatas. Jūs
varat uz labu laimi atšķirt kaut kuru
lappusi un katrā vietā uzdurties uz šo
dīvaino pesimismu, kas noteikti sauc
atmiņā Achmatovas ražojumus.

Lūk. dzejolis -Mans gala»:

Tā stunda, kas man gaismo dr.ē
Tā nebūs svinīga un liela:
Ne priekškaramo ainu plēsis,
Ne pasniegta tiks etiķmiela.
...Jo priesteris, kas mani svaid
Tas šonakt neatradis mājas:
To volti sieva gultā Raidīs.
Viņš apkamps prieka meitu kājas.

Vai atkal citā vietā:

Lapas lido, lapas skan.
Rudens cauri iziet man.
Kā iet stars caur rūti.
Laiks kā bite mirstot, san:
Jāmirst tev un jāmirst man.
Par darba tautas lielajiem svētkiem

Pirmo maiju Valdis Grēvlnš sadzejojis
šādas vārsmas, kas iespiestas «Karoga»
šā gada 4./S. numurā:

Tā pār norām, mežiem cauri,
Lai nav tavām krūtīm šauri,
Aizšalc pavasara auri.
Dzied, no zemes nākot, mauri.
Dzirdiet, dzirdiet maija tauril

Tas ir tīrs formālisma paraugs, kur
atskaņu dēļ upurēts saturs.

Jānis Plaudis publicējis šādas vārs-
mas:

Zili kalni, Zelta birzis.
Druvu smaids un ielu smīns.
Drošu roku stūri virzi!
Kūso kausā dzīves vīns!

Tādu dzeju vienlīdz labi varēja ie-
spiest buržuāziskās Latvijas izdevumos
un vācu okupācijas laikā ari «Tēvijā».

Savu pilnīgo apolitiskumu un vien-
aldzību pret visu to, ko padomju tauta
gaida no saviem dzejniekiem, gluži vaļ-
sirdīgi deklarē Elīna Zālīte dzejoli
«Mana dziesma»:

Mana dziesma skan strautam, kas
cauri

Klintīm un akmeņiem grauza»,
Uz Jūras plašumu laužas;
Mana dziesma skan lapai, kas ārā
No šaurā apvalka raujas
Un vējos šūpoties ļaujas...

Elīnai Zālītei nav daļas gar to, kas
nolicis pasaulē pēdējos pleci gados, ko
pārdzīvojusi tauta pasaules kara negai-
sos, ko tā dara un ko tā Jūt šodien, at-
jaunodama sagrauto un īstā varoņpūli-
na celdama savu jauno, brīvo, skaisto
dzīvi. Viņai ir interese tikai gar strautu
un gar lapu, kas vējos šūpoties ļaujas.

Jaunā dzejniece Cecīlija Dinere, kas
pali izstaigājusi mūsu gvardes divīzijas
rindās grūto kauju un cīņas ceļu un
kurai vajadzētu pazīt izcīnitās uzvaras
vērtību un jēgu, dzejo par mīlestību,
par apburtu dusošu princesi, bet savā
dzejoli «Es mīlu dzīvi» iestrēg īstā po-
zējošā pesimisma purvā:
Pat skumjas mīļas man — šīs vecenītes

lēnās,
Kas drānās pelēkās pār manu slieksni

kāpj.
Es mīlu ciešanas, kas priekam aizklāj

ēnu,
Un ilgas neaizsniegtas * kas kā rēta sāp.
Man šķiet, jaunā dzejniece pati neap-
jauš, ka šajā dzejā izpaudusi slimīgas,
patoloģiskas tieksmes, ko psiehiatri ap-
zīmē ar vārdu možochisms. Normāls un
garīgi vesels cilvēks nevar mīlēt cie-
šanas, viņš var gan nebīties to, izturēt
pat vislielākās mokas, ja tas vajadzīgs,
bet mīlēt ciešanas, kas priekam aiz-
klāj ēnu — tas skan nepatiesi, viltoti
un nav nekas vairāk kā tāda samākslo-
ta traģikomiska pozē, kas nekādi neie-
deras padomju dzīves īstenībā.

Mcinhards Hudzltis ir izdevis dzejoļu
krājumu «Dzimtā zeme». Viņš cenšas
būt aktuāls, viņš nevairās no politiska-
jiem tematiem un dažviet viņam pado-
das pa gluži labam dzejolim, bet līdzās
tiem mēs redzam daudz ideoloģiski ne-
skaidru un mākslinieciski paviršu sa-
vārstījumu, kuros dzejnieks dažreiz no-
iet, pat līdz pilnīgam putrojumam, kā,
piemēram, dzejoli «Boļševiki»:

Par savu jūt, par savu sauc, —
Par savu, kas ir savs?
Vai jāatšķir, vai jāsajauc?
Kas mūsu, — mans un tavs?
...Tas viss, ko saucam vārdā:

savs, —
Sis vārds tik skaisti skan, —
Tas viss ne mans, tas viss — ne tavs,
Tas viss — ne tavs, ne mans.

Tieciet nu gudri, ko Rudzitia ar to gri-
bējis pasacīt. Šķiet, to zina tikai viņš
pats. Dzejoli «Sarkanā Armija» Rudzī-
tim ir tāda vieta:

.. . ne vergu bars, kas gūstam dzīvi
lūdz.

nāk
pretim Armijai, —

bet tauta, kura sūdz
un tiesu spriež tās bendē-

tāju lopiem
un kopā cīņu sāk, —

kā reiz pie Perekopiem.
Nav skaidrs, ar ko kopā tauta sāk
ciņu: ar Armiju vai ar lopiem un vai
tikai tie lopi nav ievesti dzejolī tāpēc,
lai iznāktu atskaņa Perekopiem? Poē-
mā «Jaunais cilvēks- Rudzitim ir šāds
pants:
Es esmu tik jauns, un tik vieglas man

domas.
It kā dzīve būtu jāspēlē divas pretējas

lomas.
Tā viena teic: «Apkārt tik posts vien

un raizes!»

Bet otra: Ir jāpelnī kumoss maizes».
Tā nav dzeja. Tas ir vulgārs sikšņo-
Kims. Tautai ir tiesības prasīt, lai to

no tfldas māl las
Varētu plevesl vēl daudz citu pie-

mēru, bet, šķiet, ka to ir minēts pietie-
kami daudz, lai rastos priekšstata par
to, ar kādām kaitēm sirgsi mūsu dzeja.
kādas nezāles ieviesušās mūsu rakst-

>as tīrumā Rodas jautājums, ka

gan varēja notikt, ka šādi darbi vispār
radušies un varējuši parādīties klajā?
Kur bija redaktoru un izdevēju redzīgā
acs? Kur bija kritiķa skarbais un patie-
sīgais spriedums? Netaisīsim Izņēmu-
mus un nemeklēsim vainīgos citās mā-
jās, bet sacīsim atklāti: vainīgi esam
mēs visi — ir tie, kas tādas kļūdas da-
rīja, ir tie, kas tās laikā nesaredzēja
un, tādu vai citādu iemeslu deļ, laika
nebrīdināja, nedeva labu padomu.

Pievēršoties pārējām mūsu jaunākās
literatūras nozarēm, prozai un drama-
turģijai, jākonstatē, ka ar maziem iz-
ņēmumiem mūsu rakstnieki arī te vēl
neiet kopsoli ar savu tautu un pēdējā
laikā devuši pārāk maz jauna. Tāds kā
pagurums, tāds kā apsīkums vērojams
mūsu prozas un dramaturģijas laukā.
Varenais, radošais jaunās dzīves bango-
jums nav vēl spējis pacelt uz sava
viļņa muguras Padomju Latvijas rakst-
nieku, viņš kā aklais vai svešnieks pa-
iet garām lietām un notikumiem, kas
šodien sastāda tautas dzīves bagāto sa-
turu, vai ari, kā tas vienā vai otrā ga-
dījumā ir bijis, tikai pavirši pieskaras
tam, neiedziļinoties aprakstāmos noti-
kumos un neatsedzot to dziļāko Jēgu.

Daudzi lieli notikumi un darbi mūsu
tauta» tagadnē un nesenajā pagātnē
vēl gaida, kad tiem pievērsīsies rakst-
nieka akats.

Mums vēl nav ievērības cienīgu dar-
bu par latvju partizānu cīņām Tēvijas
kara laikā, tāpat par mūsu tautas varo-
nīgo pagrīdes ciņu vācu okupācijas pe-
riodā. Zīmīgi, ka citu padomju tautu
rakstnieki jau sākuši pievērst uzmanību
Padomju Latvijas pagrīdnieku epam
un savos darbos ne vienreiz vien iz-
mantojuši tā vielu, piemēram, Sciņins
un brāļi Turi savā lugā «Tas, kas pār-
valda laiku», Ļesnaja un Maksi-
movs savā stāstā «Dzīve turpinās» un
daži citi. Ne katrreiz citas tau-
tas rakstniekam izdodas pareizi
uztvert šo pagrīdnieku tēlus un
pārdzīvojumus, tāpat laikmetisko
un etnogrāfisko kolorītu. Runājot
par Ļesnajas un Maksimova stā-
stu, jāsaka, ka jau pats virsraksts —
«Dzīve turpinās» — izraudzīts ļoti ne-
veiksmīgi un ideoloģiski

^
nepareizi: kad

cīnītājs iet bojā, var but runa par cī-
ņas turpināšanos, jo dzīve taču turpinās
visos apstākļos, turklāt visāda dzīve —
arī vergu dzīve, necienīga un pazemo-
jumu pilna, tukša un tumsonīga dzīve.
Pilnīgi neizdevies un viltots ir stāsta
noslēgums. Autori apraksta stāsta va-
roņa, izcilā pagridnieka un varonīgā
partizāna Imanta Sudmaļa, pakāršanas
skatu cietuma kamerā šādiem vārdiem:

Imants paskatījās pēkšņi priecīgām
acīm savos draugos un cīņu biedros,
kas gaidīja savu kārtu uz nāvi, un pa-
smaidīja.

— Dzīve turpinās, biedri, — viņš
teica, — dzīve turpinās... un nolēca
no kāpnītēm».

Iznāk tā, kā kad Imants Sudmalis,
Šis patiešām vīrišķīgais cīnītājs, prie-
cātos par to, ka viņu pakar, un tas viņā
izsauc tikai vieglprātīgu un psicholo-
ģlski neiespējamu smaidu. Tas nav da-
biski, tas nav pareizi, lasītājs uz reizi
sajūt viltojumu un nespēj ticēt auto-
ram. Te var autoriem ieteikt, runājot
Makslma Gorkija vārdiem: «Pamēģiniet
paši».

Padomju tautu draudzība pārāk maz
un pavirši skarta mūsu jaunākajā li-
teratūrā, bet tieši šajā novadā rakst-
niekiem veicams liels tautas audzināša-
nas darbs, ievērojot to, ka buržuāziskā
Latvijā un vācu okupācijas laikā nacio-
nālā aprobežotība, zooloģisks šovinisms,
naids un nicināšana pret citām tautām
tika kultivēti visiem līdzekļiem.

Te partija noteikti aicina rakstniekus
talkā un gaida no mums, lai mēs
mākslinieciski pilnvērtīgos darbos ap-
strādātu tautu draudzības tematus —
ne garām ejot, ne tikai formāli pieska-
roties, bet paceļot to lielas problēmas
augstumos.

Mums vēl nav neviena darba par

latviešu padomju jūrniekiem Tēvijas
kara laikā, lai gan viņu varonīgā ciņa,
kuģu aizvešana uz Ļeņingradu, pieda-
līšanās Ļeņina pilsētas aizstāvēšanā un
vēlāk, Volgas flotili Jā, ari piedalīšanas
Staļingradas leģendārajā kaujā, dod
bagātīgu vielu gan prozai, gan dzejai.
Cik man zināms, ari pie šīs vielas ap-
strādāšanas jau ķērušies citu padomju
tautu rakstnieki. Vai mums nav jākau-
nas, ka citu tautu rakstnieki padara
darbu, kas katrā ziņā bija veicams
mums?

Gandrīz nekas nav uzrakstīts jaunat-
nei un tādā kārtā palicis ignorēts viens
no galvenajiem padomju literatūras uz-
devumiem — «palīdzēt valstij pareizi
audzināt jaunatni, atsaukties tās pra-
sībām, izaudzināt jauno paaudzi možu,
tādu, kas tic savai lietai, nebīstas šķēr-
šļu, ir gatava pārvarēt kuru katru ka-
vēkli. » Protams, jaunatne jāaudzina arī
ar tiem darbiem, kas nav speciāli jau-
natnei rakstīti — visai mūsu rakstnie-
cības ražai jābūt tādai, ka tā noderētu
arī jaunatnes audzināšanai, bet. tāpēc
vien mēs nevaram pilnīgi ignorēt spe-
cialo jaunatnes literatūrai žanru.

Visa reakcionārā kailumā un vēstu-
riskā kroplībā mums Jāparāda buržu-

o nacionālistu melnie tēli, atsedzot
viņu tautai naidīgo būtību, viņu viltīgos
un noziedzīgos stiķus, viņu nodevēju
lomu .vācu okupācijas laikā un jaunās

Daudzi no šiem latvju padomju
rakstniecības trūkumiem būtu sen lik-
vidēti un novērsti, ja savu uzdevumu
augstumos būtu atradušās mūsu žur-
nālu un laikrakstu redakcijas, mūsu te-
ātru un izdevniecību vadība, mūsu lite-
ratūras kritika. Bet tā kā pagaidām
mūsu rakstnieki nav vēl sākuši strādāt
ar pilnu jaudu un dod tiklab kvalita-
tīvi, kā kvantitatīvi daudz mazāk, nekā
no viņiem var prasīt, redaktori bieži
vien nezina, kā aizpildīt žurnālu slejas,
un aiz materiālu bada gatavi iespiest
visu, kas tikai pagadās pie rokas, aiz-
mirstot, ka visos apstākļos viņiem
jābūt principiāliem, ka visos
apstākļos jābūt paģērošiem, ka
tautas interesēm jāstāv pāri pār
visu un no tām Jāvadās, izrau-
goties darbus iespiešanai savos izde-
vumos. Labāk jau tad lai žurnnls iznāk
pai vienu vai divām loksnēm plānāks,
nekā piebāzt to ar apolitisku, bezideju,
pesimistisku un dekadentisku litera-
tūru, ar privātiem mīlas dzejoļiem un
visādiem putrojumiem, kas nav nekas
vairāk kā profanācija un mūsu literatū-
ras līmeņa pazemināšana.

dzīves celtniecības traucēšanu mūsu
dienās. Vienai daļai mūsu rakstnieku
jāatmet nepiedodamais kaunigums, ap-
ejot ar likumu šo «tautiešu» nepievil-
cīgajiem tēliem. Te taču nav runa par
kaut kādu brāļu naidu un cltfim radu
būšanām — buržuāziskie nacionālisti
nekad nav bijuši un ari šodien nav ne
mūsu tautas brāļi, ne citādi tuvinieki,
viņi sevi Ir paši izstūmuši no savas
tautas vidus un apliecinājuši, ka viņiem
ar latviešu tautu nav nekā kopēja.
Rakstniekiem jādara viss, lai tādas ne-
pareizas un kaitīgas ilūzijas izdeldētu
no iedzīvotāju apziņas, kur tās šur un
tur vēl būtu saglabājušās.

Pārāk maz vēl rakstniecība atspogu-
ļojusi lielās sociālās, saimnieciskās un
psieholoģiskās pārmaiņas mūsu laukos,
kur taču notikuši un notiek dziļi pār-
vērtību procesi. Lauku dzīvē aizvien
spēcīgāks kļūst sociālistiskais elements,
pagātnē aiziet patrlarchalā lauku sēta
ar saviem reakcionārajiem atribūtiem,
jauna dzīve klauvē pie mūsu lauku pa-
saules durvīm, ar katru dienu vairāk
izzūd starpība un atšķirība starp lauku
un pilsētu dzīvi. Sal sakarībā man jā-
norāda, ka ne tikai mūsu rakstnieki,
bet vēl vairāk teātru darbinieki Jopro-
jām turpina dzīvot ar priekšstatiem par
veco, pārāk labi pazīstamo Blaumaņa
lauku sfitu. Pat mūsu visjaunākajās
lugās un to uzvedumos galvaspilsētas
teātros, ja darbība noris laukos un uz
skatuves tiek Izvesti lauku ļaudis, mās
redzam tos pašus vecos Blaumaņa zem-
niekus, puišus un meitas, vienalga —
par kādām lietām tie runā, kādas drē-
bes tiem mugurā un kādas bārdas tie
nēsā. Tas liecina, ka rakstnieki un
teātra darbinieki nepazīst jauno Pa-
domju Latvijas zemnieku, citādi viņi
gan zinātu, ka tas sen vairs nelīdzinās
Blaumaņa un Alunana zemniekam; zi-
nātu, ka viņam mājās ir radio un bieži
vien elektrība, zinātu, ka viņš nedomā
tikai par sivēniem un mākslīgiem mēs-
liem, bet pazīst traktoru, seko sabied-
riskajai dzīvei un notikumiem starp-
tautiskajā laukā — viņa garīgais ap-
vārsnis maz vairs atšķiras no pilsēt-
nieka apvāršņa, bet jaunā paaudze mīl
sportu, ģērbjas apmēram tāpat kā pil-
sētā un interesējas par tām pašām lie-
tām, kas nodarbina pilsētas jaunatnes
prātus. Un kur tad paliek partijas, pa-
domju un komjaunatnes darbinieki,
viss tas, kas lauku dzīvē ienes Jauno
padomju laikmeta elpu? Tas rakstnie-
kam jāredz un jāpazīst, tad izgaisīs
vecie blaumaniskie priekšstati, un Pa-
domju Latvijas rakstnieks tiks savam
laikmetam līdz. Vispār, man šķiet, ka
mēs par daudz izrādām Blaumaņa, Vul-
fa un citu agrāko laiku autoru lugas.
Viens izskaidrojums, protams, ir jauna
repertuāra trūkums, bet galvenais ie-
mesls laikam slēpjas tradīcijā. Blauma-
ni un Vulfu, protams, var izrādīt, bet
jābūt kaut kādai mēra sajūtai, citādi
šī klasiķu un pusklaslķu hegemonija
sāk kļūt par akmeni pie kājām, kas
kavē tautas pāraudzināšanu un ar varu
tiecas noturēt mūsu jaunatni vecajos,
konserva!iva)og priekšstatos par pašu
dzīvi. Vajadzīgas jaunas padomju lugas,
kas varētu atvietot šos repertuāra "plāk-
sterus, lugas, kas pareizi un spilgti at-
spoguļotu mūsu tagadējo padomju cil-
vēku dzlvl, lugas, kas mūsu ļaužu un
jaunatnes skatus vērstu nevis atpakaļ,
bet uz priekšu — pretim jaunās dzīves
plašajiem apvāršņiem . Sai ziņā mūsu
dramaturgi vēl daudz parādā tautai.

Bet tepat mums jākonstatē, ka mūsu
teātri ne labprāt izrāda jaunās padomju
lugas, ķeras pie tām ar gariem zobiem
un, ja ari uzved, tad cenšas izrādīt cik
vien iespējams reti, aizbildinādamies ar
to, ka trūkstot publikas. Dailes teātri,
piemēram, repertuārā ir 7 mūslaiku
padomju lugas, bet tās Izrfida minimāli
reti. Ja vienam otram režisoram un
teātra vadītājam ir savi privāti apsvē-
rumi šai ziņā, kas viņam liedz Ielikt
sirdi jauno padomju lugu sagatavošanā,
tad te būs jānāk palīgā partijas Cen-
trālajai Komitejai ar savu paģērošo un
noteicošo vārdu un jāpanāk tas, ka ari
mušu teātri kļūtu par īstām jaunās sa-
biedrības audzināšanas iestādēm. No
uzskata, ka teātris tr tikai atpūtai, gri-
bot vai negribot dažiem gudriniekiem
valadzēs atteikties.



VK(b)P CK lēmums par žurnāliem „Zvezda" un „Ļeņingrad"
un latvju padomju rakstniecības uzdevumi

Biedra V. Lāča referāts
Turpinājums no 3. lapas puses

Kritika ļoti maz vai tikpat, kā nemaz
nav palīdzējusi mušu rakstniekiem.
Mēnešraksta «Karogs* kritikas nodaļa
vairāk atgādina dažādu atceru un ju-
bileju chroniku nekā kritikas nodaļu.
Tajā jus gandrīz neko neatradīsit par
literatūras un mākslas problēmām, par
aktuāliem literatūras un mākslas jau-
tājumiem, ja daudz, tad sakarā ar viena
vai otra rakstnieka vai mākslinieka
jubileju, nāves vai dzimšanas dienas
atceri gūsit dažas atziņas par literatū-
ras un mākslas pagātni. Līdz ar to kri-
tika šajažurnala zaudē savu rakstnieku
audzinātajās un rakstniecības uz priek-
šu virzītājas lomu. Nav nopietnu rakstu
par latviešu padomju literatūras šīs-
dienas problēmām. «Karogs > izolējas arī
no jaunākajam parādībām pārējo pa-
domju tautu literatūrā, nesniedz lasītā-
jiem nopietnus rakstus pat par tādiem
izciliem jauniem darbiem krievu lite-
ratūrā ka Fadejeva «Jaunā gvarde» .
Katajeva «Pulka dēls» un citiem dar-
biem. Ievietojot dažādus jubileju rak-
stus, redakcija ne vienmēr ir pratusi
izvēlēties vajadzīgos materiālus. Tā pil-
nīgi nesaprotams, kādēļ Sekspira 330.
nāvesdienu žurnāls atzīmējis ar Rū-
dolfa Egles apcerējumu «Balādes un
romances Šekspīra lugās», kas var in-
teresēt tikai Sekspira pētītājus.

Šīsdienas latviešu padomju literatū-
ras jautājumi skarti tikai īsās recenzi-
jās. Recenzentu pieeja apskatāmajiem
darbiem visbiežāk ir tīri formalistiska.
Recenzenti savos rakstos izolē rakst-
nieku no vispārīgās literatūras attīstī-
bas un spriež par viņa jauno darbu
tikai kā par pakāpienu viņa indi-
viduālā daiļrades ceļā. Kā uz galīgu
formālisma paraugu var norādīt viz
Rūdolfa Egles recenziju par Arvīda
Griguļa dzeju krājumu «Vētrā» («Ka-
roga» 6. numurā 1946. g.).

Egle raksta tā:
«Himniskas dziesmas ieturētas plašā

plūduma ritmiskos posmos. Te sastopa-
mi klasiskie panti: kvinta (Gada reize),
sekstina (Padomju Latvija), oktāva
(Kaujas ceļš), tercinas (Snaipere Monika
Meikšāne stāsta), arī soneti (Par jūru —
piecpēdu un sešpēdu jambā). Dažas
rakstītas jaukās aleksandriešu vārsmās,
dalītas divrinžos ar noteiktu lirisko
cezuru (Jaunsgads frontē), viena iztu-
rēta heksametrā (Gvardes karoga svēt-
ki). Citām strofika svārstīga, mainoties
gan pantmēram, gan rindu garumam.»
Tad tālāk: «Bet vai sešu un septiņpēdu
jambiskās un daktiliskās rindas gluži

dabiski neprasās iedalāmas ar cezuru
samērīgos ritmiski intonatīvos pos-
mos?»

Recenzents šeit dzejas formu pilnīgi
atrauj no satura un izlemj dzejas kvali-
tāti atkarībā no tā, vai pantmērs ietu-
rēts vai nē. Tāds raksts varbūt noder
poētikas mācības grāmatā, bet man
šķīvi, ka Grigulis pats poētiku pietie-
kami labi pazīst un tātad zināja arī bez
Egles, kurš viņa dzejolis rakstīts kvin-
ta. kurš oktāvā vai aleksandriešu pantā.

Tāda pati formalistiska pieeja ir arī
Valda Luksa recenzijai par Mirdzas
Ķempes un Meinharda Rudzīšu dzejām.
Recenzents runā par divām jaunām
dzeju grāmatām, vadoties vienīgi no
tā, vai dzejnieki ir pielaiduši kļūdas
formā vai nē, plaši iztirzā jautājumu
par atskaņām un asonancēm un no tā,
ka vienam forma ir izturēta, otram —
nē, taisa secinājumus par grāmatu kva-
litāti.

«Karogā» ievietotajām recenzijām
raksturīgs ari tas, ka tajās neatradīsim
principiālu, augstvērtīgu kritiku, ar dzi-
ļāku apskatāmo darbu analizi un drošu
vērtējumu. Bieži spīd cauri personīgās
draudzības elementi. Raksturīga ir ari
pārmērīga savstarpīgā slavināšana
Tiek atzīmēti daži sīki formas trūkumi,
bet galveno vietu gandrīz visās recen-
zijās aizņem slavas dziesmas. Draudzī-
ba, protams, ir laba lieta, bet vai tad
tas ir draugs, kas, redzēdams, ka tu ej
taisni purvā iekšā, nebrīdina, neparāda
pareizo ceļu, bet saka: «Ej vien tālāk,
tu esi uz pareizā ceļā»? Tāds draugs ir
sliktāks par ienaidnieku. Tādu slikta
drauga lomu attiecībā uz mūsu lite-
ratūru spēlē tie «draudzīgie» kritiķi,
kas neatsedz trūkumus, kļūdas un ide-
jisko tukšumu rakstnieku darbā, nepa-
līdz mūsu rakstniecībai augt, bet ar
savu vienaldzīgo nostāju un iecietību
pret acīm redzamām nebūšanām pat
veicina to iesakņošanos.

Tie paši trūkumi un tās pašas kļūdas,
par kurām runāju, apskatot latviešu
padomju rakstniecības pašreizējo stā-
vokli, ir raksturīgi arī mūsu tēlojošajai
mākslai un mūzikai. Tas pats formā-
lisms — īpaši glezniecībā, — tas pats
apolitiskums, bezidejība, tā pati satura
nevarība un māksliniecisko ierosinā-
jumu meklēšana ārpus mūsdienu īste-
nības, tā pati aizklīšana tālajā pagāt-
nē — īpaši mūzikā, cik var spriest no
mūsu komponistu anonsētajām tēmām,
pie kurām viņi strādā vai gatavojas
strādāt. Vienā referātā nav iespējams

visam pieskarties un visu apskatīt, tā-
pēc daudz kas, par ko vajadzēja runāt.
varbūt palika neaizkārts. Es ceru. ka
nākošie runātāji mani papildinās un
palīdzēs pilnīgāk uzzīmēt mūsu rakst-
niecības un mākslas kopīgo, pareizo
šīsdienas ainu. Atļaujiet man vēlreiz
uzsvērt, ka kļūdas un trūkumi nav
tikai tiem autoriem, kurus šodien citēju
vai pieminēju. Trūkumi un kļūdas ir
mums visiem, neviens mēs neesam iz-
ņēmums. Tai pašā laikā nevar teikt, ka
mums nebūtu ari labu, vērtīgu un
ideoloģiski parei/.u darbu. Tādi mums
ir; arī tiem autoriem, kurus šodien ci-
tēju kā negatīvus paraugus, ir arī labi
un vērtīgi darbi, bet tas taču nemazina
mūsu atbildības smagumu tautas un
partijas priekšā, tas mums nenoņem
pienākumu cīnīties pret pamanītām
kaitēm mūsu literatūras druvā.

Jāatmet miegainība, jātiek vaļā no
katras paviršības, jāsjtrādā labāk, un,
galvenais, mums visiem vēl daudz,
daudz jāmācās. Rakstniekam jāpazīst
sabiedrības attīstības likumi, jo tikai
tad viņš varēs pareizi pildīt savu aug-
sto sabiedrības audzinātāja pienākumu,
tad viņam nevajadz.ēs kā aklajam tau-
stīties caur dzīvi, klūpot uz katra soļa.
Ko tad dod krietnas zināšanas poētikā
un rakstniecības teorijā, ja rakstnieks
ir analfabēts sabiedriskajās zinātnēs,
ja viņš nekā nesaprot marksisma un
ļeņinisma mācībā? Tāpēc mums biežāk,
dziļāk un sistemātiskāk jāieskatās cil-
vēces lielo ģēniju Ļeņina un Staļina
darbos, kuros kā esencē koncentrēta
visas cilvēces lielā dzīves gudrība. Tā-
pēc mums ciešāk jāpiespiež auss pie
tautas krūts un jāieklausās, kā pukst
tautas sirds, kā tauta elpo un dzīvo. No
šaurajiem kabinetiem rakstniekiem jā-
iziet pašas dzīves bangojošā plašumā,
līdz krūtīm jāstājas iekšā šajā straumē
— nevis iztālēm noskatīties no krasta.
Tikai tad mēs varēsim radīt mūsu lie-
lās epochas — Staļina epochas — cie-
nīgus darbus —darbus, kurus tauta gai-
da no mums un kuri mums jādod tau-
tai. Es esmu pārliecināts, ka latviešu
padomju rakstnieki pareizi sapratīs
Vissavienības komunistiskās (boļševiku)
Partijas Centrālās Komitejas lēmumu,
tā gaismā saskatīs savas kļūdas un trū-
kumus, vīrišķīgi atraisīsies no tiem un
pārkārtos savu turpmāko darbu tā, kā
to no mums šodien prasa mūsu lielā
padomju tauta, mūsu partija un mūsu
labākais draugs un skolotājs, lielais
Staļins.

DAŽI ATKLĀTI VĀRDI PAR MŪSU LIRIKU
I G N. MUIŽNIEKS

Runājot par mūsu liriku, protams,
nevar neminēt latviešu dzejas spožās
tradīcijas. Lai tikai atceramies Ed. Vei-
denbaumu un lielo Raini, kas allaž gā-
ja kopusceļu ar latviešu darba tautu.
Viņu dzejai bija milzīga ietekme uz
revolucionāro kustību Latvijā, tie bija
īsti savas tautas tribūni. Ari buržuā-
ziskās varas laikā mums bija liriķi, kas
nebaidījās nekādu cietuma draudu, bet
bezbailīgi cīnījās par darba tautas
interesēm, revolucionarizēja masas
(Arājs-Bērce, L. Paegle). Grūtajos Tē-
vijas kara gados latviešu dzejnieku la-
bākā daļa ar Jāni Sudrabkalnu priekš-
galā bija aktivi cīnītāji pret vācu ie-
brucējiem. Kaujas laukā un pašaizlie-
dzīgajā aizmugurē izauga un norūdījās
tie latviešu dzejnieki, kas šodien sastā-
da mūsu padomju lirikas kodolu. Tē-
vijas kara laikā un pa daļai tūlītējā
pēckara periodā tieši lirika bija viens
no aktīvākajiem literatūras žanriem.
Nav noliedzams — mūsu dzejnieki, ne
brīdi neatraudamies no tautas, veica
lielu un slavējamu darbu. To liecina
iznākušās dzeju grāmatas: J. Sudrab-
kalna — Ceļa maize, V. Luksa — Kara
krūze, A. Griguļa — Vētra, A. Baloža

— Cīņu un uzvaru gaismā un citas, ku-
rās atspoguļota latviešu tautas cīņa par
padomju dzimteni.

li
"Bet, ieejot miera apstākļos, mūsu -

rika kļuva mazāk aktiva, apsika, tā
vairs neattīstījās tālāk, neauga, nesa-
zarojās, kā to diktēja padomju dzīves
jaunie apstākļi. Dažs labs liriķis pie-
vērsās citam tikpat nepieciešamam

žanram, piemēram, publicistikai (J.

Sudrabkalns). drāmai (A. Grigulis),

turpretī A. Balodis, kas Tēvijas kara

gados deva ne mazumu labu dzejoļu,
tagad sāka ieslīgt intimā. no dzīves

rituma atrautā mīlas pārdzīvojumu tē-

mā. Virkne liriķu, kuru talantu dotī-

bas spilgti izpaudās Tēvijas kara die-

nās, šodien iestiguši kaitīga, savu lai-

ku izdzīvojušā individuālisma (V. Bru-

tāne, M. Ķempe). Pat M. Rudzītis. kas

jau savos pirmajos darbos bija aktuāls

dzejnieks, kas vielu vienmēr meklēja

darba tautas interešu loka, pedeja lai-
kā nonācis pasivā dzīves vērotajā po-

zīcijā un dzejo par rāmiem rudzu pļā-

vējiem, intīmiem mīlas pārdzīvoju-

miem un tamlīdzīgām neaktuālam tē-

mām. Arī īpatnējais un apdāvinātais

E Damburs, kas īsā laikā devis daudz

labu, aktuālu dzejoļu, tagad ieslīdējis

tai pašā pasīvā vērotāja loma. Pec vā-

cu barbaru padzīšanas dzejnieku pul-
kam gan piebiedrojās tie liriķi, Kas

Tēvijas kara laiku bija pavadījuši oku-

pācijas apstākļos — tomēr izrādījās, ka

|o dzejnieku lielais vairums vel navpa-
spējuši oāraugt un nokratīt buržuā-

ziskās iekārtas dzejas netikumus. Kā
izņēmumi minami Jānis Grots, kas jau
sniedzis aktuālu padomju dzejas krā-
jumu — Rīta stunda, Aleksandrs Čaks,
kas, atsaukdamies padomju dzīves sva-
rīgākajiem notikumiem, sacerēja virk-
ni mākslinieciski pilnvērtīgu darbu, bet
savos plašākajos dzejojumos nespēja
atraisīties no formālisma un pēdējā
laikā apklusis pavisam. Laikmetīgām
tēmām mēģina pievērsties P. Vīlips un
pa daļai ari J. Plaudis, tomēr nespē-
dami pilnīgi izrauties no individuālis-
ma žņaugiem.

Šodien skaidri redzam, ka padomju
liriķu kodols pazaudējis vadošo pozī-
ciju. Latviešu padomju dzejā nepārpro-
tami saskatāmi slimīgi simptomi — li-
rikas laukā savairojušās nezāles neti-
camā daudzumā. Sīkie sikšņotāji, rin-
diņu taisītāji, formalisti, tukšu nieku
sacerētāji, kaitīgi individuālisti, pat
dekadenti un mistiķi — buržuāziskās
kultūras izvirumu ievazātaji padomju
dzejā mūsu Karogā un Literatūrā un
Mākslā, jau guvuši pārsvaru. Šī bīsta-
mā nezāle jau paspējusi iesēties diez-
gan plaši — pie mums pat izdotas ve-
selas dzeju grāmatas, piemēram, Valda
Grēviņa Lapas lido, lapas skan, kas
ieturēta Achmatovas garā.

Kā viens no galvenajiem mūsu lirikas

trūkumiem jāuzskata tas, ka mūsu
dzejnieki arvien vairāk attālinās no
tēmām, kas skar padomju dzīvi, klust
arvien apolitiskāki, palikdami labākā
gadījumā tikai nevarīgi, pasivi dzīves
vērotāji. Tādi ir Mirdza Ķempe, Va-
lija Brutāne. arī Jānis Plaudis un citi.

Raksturīgas ir Mirdzas Ķempes dze-
jas, kas gandrīz visas ieturētas satru-
nējušā individuālisma garā: —

Kāpēc tu manī vēl dzīvo.
Savādais gaistošais malds?
Zeltainā bālumā plīvo
Liliju viesulis salds.

(Lilijas)

Vispirms jau pārsteidz pati tēmas iz-
vēle. Vai dzejniecei tiešām nav par ko
dzejot? Vai tik apdāvinātai liriķei. kā-
da ir Mirdza Ķempe, nav neka cita ko
teikt kā tikai šāda niekošanās, bezce-
rīga dabas apbrīnošana, un rakšanās
sīkā individuālismā. Cik nevarīga ir
šāda skaista lirizēšana, tas jo spilgti
redzams arī dzejolī Veldzētājs:

Tik mierīgs tu, tik neatmodināts
Kā koki šie, kam miegs ir pāri klāts.
Kas zaļo spēcīgi, bet nezin sevi.

Kas ir šis dīvainais «veldzētājs», cil-
vēks, kāds labdaris, vai dievs? To au-
t ore neliek oat nojaust. Tik daudz gan

dabūjam zināt, ka šim «veldzētajam
miegs ir pāri klāts» un «tas zaļo spē-
cīgi, bet nezin sevi». Protams, tikai
šāda miegaina neziņa iekļaujas Mir-
dzas Ķempes individuālisma jucekli.
Kādā citā dzejoli lasām:

Negaisi dzirdina āri,
auglības putekļiem kūpot,
Pļāvējs, tai soļodams pāri,
plecos sev varvīksnu šūpo.

(Rudzu lauks)

Droši vien dzejniece gribējusi ap-
dziedat mūsu darba zemnieku ru-
dzu lauku. Tas tiešām būtu vajadzīgi
un apsveicami, taču še mēs redzam
gan dabas glezniņas, tīksmināmies
par autores vingro dzejas for-
mu, bet nevienā rindiņā nesajūtam pa-
domju dzīves elpu. Daudzos dzejoļos
izmanāms panteisms, piem., Sagūstītais
mežs, kurā izpaužas gļēva, miegaina
dabas pielūgšana. Dzejniece, dabas no-
slēpumu apreibināta,saka: «...zirnekļi
starp lapām mudž, pusmiegā šūpojas»
u. t. t. Nekas te nepakustas, nedreb,
biezokņi klusē, dumbri nosmok. «Un
ceļus gājēji vairs neatmin» — kas iz-
teicas dabas visvarenība šinī 1938. ga-
dā sacerētā dzejolī. Gluži tāds pat pan-
teisms izpaužas ari padomju laikā sa-
cerētajā Himnā pavasarim. Dzejniece
slavē sēklu un pumpuru trīcošo kais-
mu, tauriņu barus, rītausas jaukumus
un visu, itin visu, ko vien var saska-
tīt viņas pasivās romantikas un pan-
teisma miglas aizplīvurotās acis. Arī
šinī dzejoli cilvēka saskare ar dabu ir
tāda pati snaudoša, pasīva un tādi vār-
di kā: «arāja pēdas gar kūpošu lauku»
— ir tikai dzejiska glezniņa, kurā nav
nekā ne virzoša, ne konkrēta. Mirdzas
Ķempes dzejas apolitiskums un bez-
spēcība spilgti izmanāma dzejolī Ma-
gone. «Es esmu magone» — saka dzej-
niece. «Un mana mute grēcīga un koša
Grib saldai gaismai atvērties.» Vai au-
tore pati nesamana, cik svešas padomju
cilvēka izjūtas pasaulei ir rindas par
«grēcīgo muti». Šie vārdi izklausās kā
no lētiem lubu romāniem vai buržuā-
ziskā laika krogus kuplejām patapi-
nāti. Mirdzas Ķempes dzejas tēmas un
pat izteiksmes līdzekļi pilnīgi radnie-
cīgi kapitālistiskās iekārtas dzejnieku
slimīgo individuālistu parastajam dze-
jas inventāram, piemēram, pazemīgs
bērza zars, gaistošais malds, grēcīga
mute u. t. t.

Atraušanās no dzīves raksturīga ari
Valijai Brutānei. Piemēram, dzejolī
Dzīres lasām

Kā vēju dzeltu jūtu degam seju.
Vai uguns tā, kas visos audos līst?
Es vēlā stundā lasu labu dzeju,
Kad namu logos gaismas plaukums

vīst.
Šī pasivitāte Valijai Brutānei ir iztu-

rēta un konsekventa — viņa tāpat kā
M. Ķempe norobežojas no dzīves, bēg
no visa, kas aktuāls, no visa tā, par
ko šodien cīnās padomju tauta. Varētu
vēlēties, lai dzejniece izteiktu savu sa-
jūsmu par kādu no tiem tūkstošiem
varoņdarbu, ko dzīves jauncelsmē veic
mūsu strādnieki un zemnieki — lūk,
tāda vēlēšanās ir tautai, bet dzejniece
meklē «smalkas salonu» tēmas — dze-
jo par to, kā viņai patīk lasīt «labu
dzeju». Protams, lasīt vajaga. Bet ne-
viļus iedomājamies, vai tad jaunā ce-
turtā piecgades plāna grandiozās per-
spektīvas, milzīgie celtniecības tempi
nemaz nevar iejūsmināt mūsu smal-
kos dzejniekus. Izrādās, — dzejniece to
labi zina, ka ikviens var pajautāt, kā-
pēc viņa noklusē dzīvi. Tāpēc dzejoļa
beigās viņa it kā attopas:

Vēl vārsmu vijums manus prātus dzeļ.
Un minu sevi, kādu labu darbu
Rīt kopā paveikšu ar tiem, kas ceļ.

Bet tas ir pārāk elementāri. Sešos
pantiņos runāt par savām cēlajām
dzejas lasītājas jūtām un tikai dzejoļa
nobeigumā neskaidri piesolīt kaut kādu
nenoteiktu labdarību «tiem, kas cel» —
tas tiešām izklausās pārāk rupjiem
diegiem piediegts. Bet «tie, kas ceļ» —
darba tauta, brīnās, lasīdama Karogā
šādus sacerējumus, brīnās, no kādas pa-
gātnes valstības atradušies mums šādi
dzejdari, kas te uzturas kā dzejas bau-
dītāji, dzīrotāji, ekskursanti — vēro-
tāji. Pasivitāte un miegainība dveš ari
no dzejoļa «Saruna bez vārdiem». Jau
pats virsraksts norāda uz autores tiek-
smi — sadomāt, pozēt, pielāgoties sa-
lonu stilam. Šinī dzejolī vispirms sa-
dūrāmies ar daudzām neloģiskam vie-
tām, neskaidrībām:

Ir daudz vēl drupu, nedziest rētas,
Un cilvēks pats sev liekas sīks;
Ar atmatas, tās atkal sētas,
Bet ne jau visi graudi dīgst.

Dzejniece apgalvo, ka "nodziest rē-
tas» , «ne jau visi graudi dīgst» un ka
«cilvēks pats sev liekas sīks». Tas viss
izklausās mākslīgi sameklēts, lai uztu-
rētu dzejolī Brutānei vajadzīgo salonu
«stilu.»

Mūs līksmus dara gaita straujā.
Nes soļu vieglums tālāk mus.
Nav pēkšņi vairs nekā ko taujāt.
Jo gaiši redzam to, kas būs.

Veikli sakārtotās rindiņās nav neka

konkrēta, nav nevienas dzīvas izjūtas
— viss te «sadzejots». No Valijas Bru-
tanes dzejoja negūstām ne mazāko no-
jausmu, kas ir šī «gaita straujā», kas
dara mūs līksmus. Autore saka: «jo
gaiši redzam to, kas būs». Bet «kas būs»,
tas nu gan nav uzminams, jo Brutānes
vārsmiņas nedod ne kādu emociju, ne
gleznu, kas lasītājam liktu nojaust «to,
kas būs». Vēl spilgtāk V. Brutānes trū-
kumi samanāmi viņas trioletos. Tās ir
bezsaturīgas formas drumslas, mākslī-
gas, sadomātas rezignācijas.

Arī Jāņa Plauža dzejoļos nejūtam
īstu padomju dzīves pulsu. Palaikam
viņš gan mēģina atsaukties kādai ak-
tuālākai tēmai, bet, vēl pagaidām bū-
dams individuālists, nespēj uztvert pa-
domju dzīvei raksturīgas izjūtas. Pie-
mēram, dzejolī Zemes smarža — divi
pantiņi sastāv no jaukām dabas glez-
niņām, kurās nav samanāms itin ne-
kas no šīsdienas dzīves. Ari nobeiguma
pantiņā autors netiek vaļā no dabas
jaukumiem:

Tā ir dzimtā zeme, tava dvaša,
Tava smarža jaunā plaukumā;
Darba soļos skanēdama plaša,
Veries radīšanas jaukumā.

Lai cik formāli labi nostrādāts šis
dzejolis, tomēr tas ir un paliek tikai
pasiva dabas jaukumu apjusmojums.
Nav zināms, ka ši «dzimtā zeme» ir pa-
domju zeme, jo autors ne ar vārdu
nepieskaras sabiedriskām parādībām,
bet «jaunā plaukumā» un «darba so-
ļos» , ko dzejnieks alegoriski gribējis
attiecināt uz mūsu padomju darba
zemnieku ražīgo darbu, nav samanāms
nekas, kas raksturo tagadējos padom-
ju laukus, tik pieticīgs un nekonkrēts
tas ir.

Dzejolī Kaija Jānis Plaudis saka:
«Tāds skaistums bij bez viltus un bez
naida». Sī jaukā frāze izskan, neradī-
dama mūsjj jūtās dziļāku atbalsi, jo
viss dzejolī izteiktais neskar dzīvi, tā
ir "māksla mākslai». Gluži tāda pati
tīrā lirika» izpaužas arī dzejolī Roze:

Nem rozi rokā, iejūties!
Tu mīlas tērpā greznojies:
Viss gaisīs, par ko šaubījies.
Tavs laiks kā smarža liesmā skries.
Nem rozi rokā, iejūties!

Sis subjektīvās mīlas caurstrāvotās
rindiņas pauž mietpilsonisku pieticību,
ieraušanos rožu pasaulē — tā ir sīk-
buržuaziska intīmo jūtiou dievināšana,
ar šādiem dzejoļiem nevar pavērt ne-
kādus plašākus apvāršņus.

Kā redzams, laba tiesa mūsu liriķu
sirgst ar dabas dievināšanu. Protams,
ari padomju cilvēks mīl dabas skai-
stumu. Sociālistiskā reālisma metod*
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.'{. Uzdot Mākslas lietu komitejai ka
galveno praktisko uzdevumu katrā dra-

matiskā te.itrī ik gadus organizēt ne
mazāk kā l—3 jaunas idejiskā un

mākslinieciskā ziņā augstvērtīgas izrā-

des par laikmetīgām padomju tēmām.

Uzlikt par pienākumu teātriem radi-

kāli uzlabot laikmetīgu padomju lugu
uzvedumu kvalitāti, izdalīt šo lugu ie-
studēšanai labākos režisorus un aktie-
rus, panākt izrādēm augstvērtīgu māk-

sliniecisku noformējumu.
4. Ieteikt Mākslas lietu komitejai iz-

ņemt no repertuāra bezidejiskas un ne-
mākslinieciskas lugas, pastāvīgi sekot

tam. lai teātros neieviestos kļūdaini,

tukši un bezidejiski, nevērtīgi darbi.
5. Atzīstot kritikas svarīgo lomu te-

ātra mākslas attīstībā, uzlikt par pie-
nākumu avīžu «Pravda», «Izvestija»,
«Komsomojskaja Pravda», «Trūd», «So-
vetskoje Iskustvo» un «Literaturnaja

Gazeta» redakcijām iesaistīt avīžu dar-
bā politiski nobriedušus, kvalificētus
teātra un literatūras kritiķus, sistemā-
tiski publicēt rakstus par jaunām lu-
gām un izrādēm, noteikti cīnīties pret
teātra kritikas apolitiskumu un bez-
idr.jiskii.mii.

Uzlikt par pienākumu republikānis-

ko, novadu un apgabalu avīžu redakci-
jām sistemātiski ievietot rakstus un re-
cenzijas par vietējo teātru jaunuzvedu-
raiem.

6. VK(b)P CK atzimē, ka nopietns
šķērslis padomju lugu nokļūšanai te-
ātros ir dažādu instanču un atsevišķu
personu lielais daudzums, kurām tiesī-

bas izlabot un atļaut lugas iespiešanai
un uzvedumiem teātros. Ar lugu izska-
tīšanu nodarbojas vietējo mākslas lie-
tu pārvalžu darbinieki, republikāniskās
mākslas lietu komitejas, Galvenā re-
pertuāra komiteja, Mākslas lietu komi-
tejas galvenā teātru pārvalde, Komite-
jas mākslinieciskā padome, teātru va-
dītāji, redakciju un izdevniecību darbi-

nieki. Tas rada kaitīgu novilcināšanu
'm atbildības trūkumu un traucē lu-
gām ātrāk nokļūt uz skatuves.

Ieteikt Mākslas lietu komitejai no-
vērst šķēršļus, kas traucē padomju
dramaturgu lugu publicēšanu, izplati,
sanu un uzvešanu teātros, samazināt
līdz mīiūmam instanču skaitu, kas no-
darbojas ar lugu izskatīšanu. Darīt b.
Ch -apčenko personīgi atbildīgu par pa.
domju dramaturgu uzrakstīto lugu sav-
laicīgu, ātru izskatīšanu komitejā.

7. VK(b)P CK atrod, ka Mākslas lie-
tu komitejas Mākslinieciskā padome
nepilda savus pienākumus nolūkā uz-
labot repertuāra kvalitāti, celt tā ide-
jisko uņ politisko līmeni, strādā noslēg.
ti. tās darbības rezultāti nekļūst zinā.
mi plašām teātra sabiedrības aprin-
dām, netiek apgaismoti presē.

Uzlikt par pienākumu Mākslas lietu
komitejai nopietni uzlabot Mākslinie-
ciskās Padomes darbu. Mākslinieciskās
Padomes sēdēs kritiski iztirzāt jaunas
lugas un teātru uzvedumus. Materiālus
par Mākslinieciskās Padomes darbu
publicēt avīzē «Sovetskoje Iskustvo».

8. Atļaut Mākslas lietu pārvaldei ko-
pā ar Padomju rakstnieku savienības
valdi 1946.-1947. g. g. organizēt Vissa-
vienības konkursu par labāko laikmetī-
go padomju lugu radīšanu.

9. Ievērojot savienoto un autonomo
republiku teātru repertuāra pilnīgu ie-
robežotību un vietējo dramaturgu aiz-

raušanos ar tālās pagātnes tēmām, uz-
likt par pienākumu Mākslas lietu ko-
mitejai organizēt labāko padomju dra-
maturģijas darbu tulkošanu PSRS tau-

tu valodās un šo lugu uzņemšanu re-
publiku teātru repertuāros.

10. Uzdot Mākslas lietu komitejai ko-
pā ar Padomju rakstnieku savienības
valdi šāgada rudeni sarīkot dramatur-
gu un teātra mākslas darbinieku sa-
nāksmi, kurā apspriest jautājumu par

repertuāru un dramaturgu un teātru
kopīgu radošu darbu.



natssltda dabas apceri, īpaši cilvēka
ciņu ar dabu un tās pakļaušanu sev.
Literārā darbā taču var but dzimtenes
dabas notēlojumi, kas var stiprināt pa-
domju patriotisma jūtas. Bet šī da-
bas apcere dažiem mūsu liriķiem, kā
to jau redzējām, izvērtusies par slimīgu,
traucējošu parādību. Sl dabas pielūg-
šana jau kļuvusi par gļēvu dievlūdzē-
ju pieticību, kas savās dzejās sludina
aizmiršanos un cilvēka niecību. Šai sa-
karā der atcerēties M. Gorkija vārdus,
ko viņš saka par dabas pielūdzējiem:
«Dzejas attiecībās pret dabu visbiežāk
un noteiktāk Ir skanējusi — un skan
— pazemība, glaimi. Dabas slavināša-
na ir despota slavināšana un ar savu
toni gandrīz vienmēr atgādina lūgsnas»
(Par literatūru, 88. lpp.).

Daži mūsu dzejnieki gan allaž Izvē-
las aktuālas tēmas, piemēram, Pāvils
Vīlips, bet, nespēdams atbrīvoties no
formālisma, cieš neveiksmi. Raksturīgs
Ir viņa dzejolis Mūsu saule. MilziHa da-
bas glezna par sauli — ir plaši iz-
vērsta metafora, kas pilnīgi nomāc vi-
su dzejoli. Ari citi šai dzejoli minētie
atribūti ir lielāko tiesu tikai da-
bas parādības: rasas lāse, avots,
bērza tāss, atvars u. t. t. Dzej-
nieks, pārmērīgi pielietodams dabas
gleznas, pilnīgi lzolējas no sabiedris-
kām parādībām. Ja mēs palūkojamies
dzīvē, tad redzam, ka ik dienas noris
lieli notikumi, lieli varoņdarbi, ko veic
mūsu tauta, bet dzejnieks, nespēdams
tos uztvert, būdams sabiedriski nere-
dzies, gremdējas novazātās, jau sen ap-
nikušās dabas ainiņās, šī pati kaite iz-
manāma dzejoli Jūras vējš u. c. Pāvils
Vīlips plašākā darbā — poēmā Rum-
bulas bula, tvēris okupācijas laika tē-
mu. Tomēr šī poēma jāuzskata par ne-
izdevušos. Piemēram, lai attēlotu, kā
vācieši masveidīgi apšāva padomju ļau-
dis, autors sadzejojis šādus pantiņu-:

Stāvi plok — šalc ložu kārtas.
Kliedziens. Vaids. Kož nāves kurts.
Kaut kur priežu salos sārtos
Putni ceļas, projām spurdz.

Nāk tad kārta Silam.
Bedres mala. Rfts jau dzimsi.
Nodun kārta Ložu svila.
Seja smiltis ļimst.

Katrs vācu zvērību protokolisks ap-

raksta ir daudz Iespaidīgāks un izraisa
vairāk pārdzīvojumu nekā Šāda dzeja.
Poēma- sižets nav izstrādāts, tā ir ne-
gatava kā saturiski , tfi ar i formā. Dzej-

nieks nav iedziļinājies vielā, trūcis va-
jadzīgās atbildības sajūtas. Rezultātā
autors likai sabojājis tēmu.

Ari Aleksandrs Čaks aizsācis lielu
poēmu Kurpnieks Grozs, kurā attēlo* i
okupācijas laika notikumi. Lai cik labi
bijuši dzejnieka nodomi, tomēr šai dar-

bā okupācijas varas pēdējās dienas at-
spoguļotas vāji. Mēs te lasām A. Caka

fciatnējos salīdzinājumus, izjūtam, cik

viņš virtuozi veido pantu, bet nejūtam
dzīves īstenību visā tās baigumā. Oku- '
pacijas notikumi attēloti savādnieka
skatījumā, ar vecu vecajiem čakiska-
jiem formas paņēmieniem, kāpēc nedod
vajadzīgo izjūtu. Piemēram, cilvēkus,
kas bēg no vācu kuģiem un kas tātad
Ir padomju cilvēki, Aleksandrs Čaks,
aprakstot to nošaušanu, attēlo negatī-
vos salīdzinājumos:

Ceturtais, kur slēgtas durvis,
Noripo kā pagrūsts kurvis.

Citā vietā:
Lāsti. Asins. Ienaids. Lodes
Elpas nospiež tā kā kodes.

Skaidrs,, ka, lietodams šādus izteik-
smes līdzekļus, vācu zvērību upuru ap-
zīmēšanai .izvēlēdamies kurvjus un ko-
des — autors šo emociju nevis pastip-
rina, bet iznicina. Paliek tikai dīvaina
dzejas rinda, kurā ar formas savādī-
bām nonāvēta katra izjūta. Var Jau
būt, ka poēmas turpinājumā Čaks at-
brīvosies no sastingušās formas rutī-
nas un kļūs atkal radošs dzelnieks. kā-
du to pazīstam viņa labākajos darbos.
Nav saprotams, kas pamudinājis Alek-
sandru Caku sacerēt tfidus hczidepi
darbus kā dīvaino dzejoli Mīlas sa-
karnieks. Simt deviņdesmit divās rin-
dās dzejnieks pastāsta par saviem mī-
las sakarnieka uzdevumiem, ko viņš
veicis Jau tad, kad «divreiz» mācījies
staigāi:

Visvairāk man četrrāpus tikās
Ložņāt un apkārt skriet:
Pieri tad varēja tikai
Nodauzīt mazliet.

Lūk, tāda stilā izturēts viss dzejo-
jums . Autors neskar tolaiku darba
ļaužu grūto dzīvi, neparāda sociālos
apstākļus, te neleskanas nekādas sa-
biedriskas vēsmas. Toties bagātīgi tiek
demonstrēta gleznu, atskaņu un vispār
formas veiklība. Daudz tuvāks Caka
īpatnējam stilam dzejojums Rīgas slā-

na, bet arī te gribētos iebilst
pret pārmērīgo, pārspīlēto lirismu:

Riga. roze sārta zelta.
Smilšu zieds, pāvs zili raibs.
Tu — no laiu ikriem smelta.
Smaržīgs rudzu maizes klaips.

Dzejoli izmanāms neīsts, melīgs li-
risms. |o lašu Ikri», siržu piens un

roku skūpsti — lietas, ko gadsimte-
ņiem baudīja buržuāzija un vācu kun-
gi _ niknākie latviešu tautas ienaid-
nieki. Sājā dzejoli daudz krāsu, sajūs-
mas, neviltota prieka, bet gribējās sa-
klausīt vairāk reālo izjutu, ko diktē

dzīvi.- īstenība.

Vecākās paaudzes dzejnieks Atis Ķē-
niņš nav pievērsies šīsdienas temati-
kai. Viņa lielākajā dzejojumā — Kuršu

kāpu poēmā, parādītas senās cīņu ai-
nas pret . vācu barbaruiebrucējiem.
Autors ieslīd miglainās, dekadentiskās
gleznās, notikumi izplūst fantastiskos,
pat mistiskos dzejojumos.

Mirdza Bendrupe publicējusi virkni
dzejoju no cikla Padomju tautas sa-

saucas. Ari viņa, lidzlgi A. Ķēniņam,
ierunājusies par kuršu tēmu un, Jāsa-
ka, tāpat neveiksmīgi. Apdzejodama
Kuršu kāpu alni, viņa gribējusi sim-
bolizēt varonīgos lietuviešus, ko nespēj
salauzt vācu barbari. Tēma tverta pil-
nīgi nepareizā plāksnē, vēsturiskā pa-
tiesība skatīta no sīkpilsoņa pozīcijas.
Autore gan sacer bezsaturīgus panti-
ņus par alni, bet lietuvju tautas ciņu
pret vācu iebrucējiem tikpat kā no-
klusē. Ari pārējos šī cikla dzejoļos vē-
rojama līdzīga parādība. Apdzejodama
Karcliju, autore vairāk turas pie kon-
versācijas vārdnīcas vai ģeogrāfijas
grāmatas, nevis dzīves. Viņa gan runa
par karelu bērzu, Lenrotu — Kaleva-
las sacerētāju, ezeriem, dumbriem —
taču viss tas ne mazākā mērā norak-
sturo Kareliju kā padomju zemi, kur
pastāv sociālistiska sabiedrība.

Cik postoša dzejnieka attīstībai ir at-
raušanās no dzīves, to spilgti redzam
jaunajā apdāvinātajā lirlķē Cecīlijā
Dinere. Mums visiem labā atmiņā vi-
ņas pirmie daudzsološie dzejoli, kuros
pulsēja spēcīgas padomju cilvēka izjū-
tas. Be driz vien viņa sāka ieslīgt pa-
sīvas vērotājas lomā, gluži tāpat kā ve-
cie dzejnieki, taisīt skaistus pantiņus,
nerūpējoties par to saturu. Tā bija ra-
dies dīvainais dzejolis Pie aizsalušā
loga. Viņa vairs neredz varonīgus pa-
domju cīnītājus, savas padomju zeme*
varenību, bet gan apburtas princesītes.

Es maldos skaistuma varā,
Kas rūtis uzplaucis man.
Un kādā citā vietā:
Es daili alkaini dzeru,
Ko dāvā man aizsalis logs.

Sīkburžuaziskfl individuālisma kaite,
arvien pieņemdamās, noved dzejnieci
pie skumju un sāpju dievināšanas, kas
spilgti izpaužas dzejolī Es mīlu dzīvi.
Atraudamies no dzīves īstenības, dzci-
nieks nonāk maldīga estētisma, lirās
mākslas, apolitiskās mākslas apkam-
pienos, un tad nav jābrīnās, ka viņš
deģenerējas — sāk pielūgt ciešanas
Kapitālistiskās valstīs šis ciešanu kults
visai izplatīts, jo šāds sāpju dzejnieks
attaisno ckspluatatoru necilvēcības, kā
ari jebkuru citu sociālās netaisnības
radītu ciešanu veidu.

Vairāki mūsu dzejnieki pievērsušies
sikpilsoniskai mīlas apdzejošanai. Tā
ir pa lie!5kal daļai mīlas objekta miet-
pilsoniska apjūsmošana, pilnīga mīlas
tēmas norobežošana no sabiedriskā,
šaura sabiedriski akla pieeja šai mū-

žīgi jaunajai tēmai. Pat Andrejs Ba-
lodis, kura lirika vienmēr bijusi poli-
tiski izturēta, pēdējā laikā dzejo:

Ir sievietes gaisma, ir sievietes zieds,
Ir sievietes maigums un daile.

Arī Meinhards Rudzītis sacerējis lī-
dzīgus dzejoļus, piem.. Dziesmas kādai
meitenei. Mūsu mīlas dzejnieki gan-
drīz ne ar ko neatšķiras no buržuāziskā
laika mīlas dziesminiekiem. Palasiet
kaut vai Cecīlijas Dlneres dzejoli Es
gribu vētra būt. Šis ar lielu vērienu
iesāktais un plaši izvērstais dzejolis
nobeidzas šādi:

Es gribu vētra būt, kas pārskrien zemes
telpu.

Kas lēni upi bangās sakult prot;
Es gribu dziesma būt ar ugunīgu elpu
Un tavai sirdij trauksmes ilgas dot.

Gandrīz līdzīga uzbūve ari V. Bru-
tānes dzejolim Atvijas karogi. Te
visa sarežģītā vārdu spēle vajadzīga
tikai tāpēc vien, lai beigās pavēstītu.

Dzirkstot kā dzintara rota,
dzīvības krāšņumam dota
mīla. Tā uzplaukst kā zieds.

Salkanai mīlas apjūsmošanai par
upuri kritis arī Edgars Damburs:

Kad es, noguris no darba,
dienu rūpēm, cīnās skarbas,
salkstu miera, tvīkstu dusas,
alkstu novakara klusa, —
tavas rudās acu zīles
staro spēku, māca mīlēt...

(Rudās zīles)

Dzejnieks, kas daudzos darbos bijis
spirgts cīnītājs, piepeši sauc pēc miera,
dusas, pēc klusa novakara u. t. t. At-
kal vērojama tā pati atraušanās no šīs-
dienas dzīves, iegrimšana sīkās intīmās
jūtiņās.

Kad mūsu periodikā parādos šie sli-
mīgie individuālisma vai dekndentisma
dzejoli, tad tā vien liekas, ka šīsdienas
sociālistiskā sabiedrībā iemaldījies
svešs buržuāziskās iekārtas pestelotāK
kas grib mūs iejūsmināt ar veclaicīgām,
lētām salonu romancēm.

Šādi pasaules skumju, sāpju, nelai-
mīgas mīlas un tamlīdzīgi individuālo
sīko izjutu dzejdari ar savu sociālo ap-
stākļu sakropļoto psiehi ir parasta pa-
īādība kapitālistiskās valstis, bet so-
ciālistiskā sabiedrībā tie ir pilnīgi lieki
un kaitīgi gauduli.

VK(b)P Centrālās Komitejas lēmums
par žurnāliem «Zvczda> un "Leņin-
grad* paasināja mūsu skatus, parādīja
mums veselīgo paškritikas ceļu.

Pieteiksim nesaudzīgu karu sabied
riskajam aklumam literāros darbos!
Skatīsim dzīvi no drošas sociālisma
pozīcijas, nevis no pasiva vērotāja mi-
gasl

VAIRĀK BOĻŠEVISTISKAS
PAŠKRITIKAS

VK(b)P Centrāla.- Kon mums
par Ļeņingrada iznākušiem žurnāliem
«Zvezda - un Leņingrad., tāpat Pa-
domju Latvijai rakstnieku, kultūras
un mākslas darbinieku sanāksme 'ii.augusta pieņemta rezolūcija un biedra
Vlļa Lāča ziņojums par trūkumiem
līdzšinējā darba ir nopietns brīdinā-
jums ari latviešu padomju mākslas un
literatūras darbiniekiem.

Ikvienam apzinīgam kultūras darbi-
niekam jāatzīst, ka pēdējā laikā dau-
dzi no mums sflka piemirst savu pa-
domju pilsoņa pienākumu. Piemirsām,
ka padomju rakstnieks un māksla.-,
narblnieks- pirmām kārtām Ir cīnītais
par komunismu, tautas politiskai
dzinātflja,

Vairāk nekā gads pagājis, kopš bei-
bargais Tēvijas karš, kas prasīja

tūkstošiem labāko padomju laužu dzī-
vību, kas atnesa neizmērījamu postu
ari mūsu dzimtenei.

5ais bargaios kara gados latviešu
padomju rakstnieki un mākslinieki,
īpaši tie kas atradās strēlnieku pulkos
un frontes aizmugurē, veica neatsve-
ramu darbu, iedvesmojot savu tautu
cīņai un darba varonībai, kurinot nai-
du pret ienaidnieku. Sājā smago kau-
ju laikā mūsu māksla un literatūra
Izveidoja savu īsto seju, nodibināja pa-
matus, uz kuriem tagad ceļam jauno
sociālistiskās kultūras celtni.

Karam beidzoties, mūsu priekšā at-
vēris daudz plašāki un sarežģītāki
uzdevumi. Mēs bijām gan uzvarējuši
Ienaidnieku militāri, bet atlika turpi-
nāt ciņu ideoloģiskajā frontē, tai pašā
lalkfi atjaunojot fašistu izpostīto tautas
saimniecību un kultūras dzīvi. Ikvie-
nam bija skaidrs, ka, novelkot kara-
vīra mēteli, nedrīkstam demobilizē-
ties garīgi, ka mums jāturpina savs
revolūcijas kaujinieka pienākums citos
apstākļos. Nedrīkstējām nollkties uz
atdusu, kad darba ļaudis, nežēlojot
spēkus, metās cīņā par pilnīgu sociā-
lisma uzvaru mūsu zemē.

Daudzi no mums, rakstniekiem, to
sāka piemirst. Lidzās radošai darba
gribai un morāliski veselīgajai pamat-
tendencei sāka parādīties slimīgas no-
skaņas, kaitīgs apolltisms, kas varēja
atraut no aktuālas dzīves. Dažs labs
no mums sāka nodoties savu personī-
go jūtu kultam, kailam estētismam,
-mākslai mākslas dēl».

Kur ir šo kļūdu, šo apolitlsma ten-
denču cēlonis? Galvenais cēlonis ir
tas, ka īsam pavirši apguvuši mark-

ki Icņinlsko pasaules uzskatu, ne-
bijām pieliekami ideoloģiski apbru-
ņoti atsist kaitīgās ideālistiskās ten-
dences, pareizi izprast konkrētos ap-
stākļus.

Mēs dažkārt piemirsām ari to,
ka padomju iekārtā rakstnieks nav
šķirams no aktiva sabiedriska dar-
binieka, no politikas. Lūk, tāpēc
mums nopietni jāapgūst svarī-
gais cīņas ierocis —marksistiski jeņi-
nlakfi teorija, dialektiskā materiālisma
pasaules uzskats. No kara pieredze-
zinām, ka kareivis, kas nav pietiekami
apguvis savus ieročus, ir slikts cīnī-
tājs. Pareizi saprast un zināt revolu-
cionārās cīņas taktiku miera apstākļos
nepieciešami ikvienam kultūras darbi-
niekam.

Biedrs Staļins savā klasiskajā darbā
«Ļeņinisma jautājumi», nodaļā «Stra-
tēģija un taktika» atgādina Vladimira
Iļjiča Ļeņina vārdus, ka «nepietiek būt
revolucionāram un sociālisma piekritē-
jam vai komunistam vispār, bet katrā
momentā jāprot atrast to īpašo ķēdes
posmu, pie kura jāķeras visiem spē-
kiem, lai noturētu visu ķēdi un sagata-
votu drošu pāreju pie nākamā posma»
Sis nopietnais norādījums iegaumē-
jams ikvienam kultūras darbiniekam,
It īpaši rakstniekiem. Ari literā-
rā darbā, rakstot dzejoļus, lugas,
stāstus, romānus, paturami vērā kon-
krētie apstākli un uzdevumi cīņā par
sociālismu. Mūsu republika pašlaik
pārdzīvo strauju sociālistisko celt-
niecību, strauju pāreju no ve-
cā uz jauno, kas prasa no vi-
siem padomju darbiniekiem asu
revolucionāro modrību, pareizu stā-
vokļa un atsevišķu situāciju izpratni.
Pavisam vāji šis cīņas moments līdz
šim izpaudies mūsu literatūrā. Tiesa,
ir daži dzejoli, īsāki stāsti, kuros aiz-
kārta sociālistiskās celtniecības tēma.
Bet tas darīts pārāk pavirši, vispārīgi
un, diemžēl, reālā istenība ne katrreiz
pareizi atspoguļota. Padomju Latvijas
laukos notiek milzīgs pārvērtību pro-
cess, kas pašos pamatos izmainu ražo-

šanas sistēmu. Vecie lielsalmnieki ne
labprāt atsakās no savfim privilēģi-
jām, no varas un noteicēja lomas pa-
gasta dzīvē. Bet mēs rakstām stāstus.

kas idealizē kulaku, rādām, kā tas
mierīgi ieaug jauno- apstākļos. Bet
šādi ^.mierīgi pāraudzēji nav tipiski
mūsu lauku šodienas sejai. Raksturīgā-
kā parādība tur ir jaunais darba zem-
nieks, viņa cīņa par augstākām ražas
normām, ciņa ar bijušo liclsaimnieku
kaitniecību un apzinātu pasīvo pretestī-
bu. Ir jāparāda boļševika tēls, vi-
ņa loma ciņa par sociālistiski
saimniecību, par buržuāzisko attiecību
atlieku likvidēšanu lauku dzīvē.

Ar pāris stāstiem, dažiem dzejoļiem,
lugu nepietiek, lai attēlotu kaut mazu
lielās virmojošās dzīves gleznas de-
taļu. Ari mūsu zeme stājusies pie lie-
lā Staļina piecgades plāna izpildes
Darbs, kas norit laukos un pilsēta-,
ik dienas izvirza izcilus (audis, kuri ar
īstu kaujiniecisku pašaizliedzību un
drosmi veic savu pienākumu.

Lūk. .šī pašaizliedzības un drosmes
elpa jājūt ari mūsu daiļradē. Mēs
aizbildināmies, ka nevar īsā laikā uz-
rakstīt lielus sējumus, nevaram tik
ātri apgūt nepieciešamo materiālu. Bet
esam piemirsuši visai svarīgu nozari —
māksliniecisko aprakstu. Kāpēc mēs
nevaram rakstīt tādus pašus tēlojumus
par darba varoņiem, kā to pratām
darīt kara gados par latviešu gvar-
diem. Protams, apraksts neaizstās
stāstu, noveli, romānu, bet savu svarī-
go lomu tas izpildīs. īpaši jaunajiem
debitantiem literatūrā derētu sākt tieši
ar aprakstiem. Reālistisks apraksts vi-
ņus pieradinātu pareizi attēlot dzīvi un
cilvēkus. Ka iesācēji to nedara, esam
vainīgi paši, vainīgas mūsu žurnālu
un laikrakstu redakcijas, kas pārāk
maz sistemātiski nodarbojas ar jaunu
literatūras kadru audzināšanu.

Mums Jāpārkārto savs darbs ne vien
daiļradē, bet ari kritikā. Liela dala
vainas par visām kļūdām piekrīt tieši
literatūras vērtētājiem, kuri neprata
saredzēt nemarksistlskās, ideālistiskās
tendences jaunākajā dzejā. Ja kritika
būtu bijusi principiāla, revolucionāri
modra, pietiekami asa un bojševlstlska,
mūsu literatūrā būtu daudz mazāk
brāķa, nekā tā radies šodien. Laiks iz-
beigt vispārīgo pačalošanu. Jāpievēr-

šas nopietnai marksistiskai kritikai.
Vienmēr jāatceras Maksima Gorkija
norādījums, ka, lai kritiķis gūlu tiesības
uz lasītāja uzmanību un tiesības mācīt
rakstnieku, viņam jābūt intelektuāli
izglītotākam par to. Nepietiek ar labu
gribu vien, — bez zināšanām, nopiet-
nas boļševistiskas paškritikas, sava
idejiskā līmeņa pacelšanas savu pie-
nākumu neveiksim. E. Damburs

JAPĀNAS SAGRĀVE
1945. g. 2. septembri Padomju Savie-

nības radiostacijas visai pasaulei pa-
vēstīja Gencralisimusa Josifa Visario-
noviča Staļina vārdus: ...< Galīgi sa-
kauta juras un uz sauszemes un no
visām pusēm Apvienoto Nāciju bruņo-
to spēku Ielenkta. Japāna atzina sevi
par uzvarētu un nolika ieročus»...

Padomju Valsts sensenais un viltī-
gais ienaidnieks bija samalts pīšļos.
Samuraju zobenu, ko ar aklu. zvēris-
ku naidu gadiem ilgi trina Japānas im-
periālisti cīņai pret Padomju Savienī-
bu un visas pasaules miermīlīgajām
zemēm, varonīgā Sarkanā Armija iz-
sita no Japānas rokām un šoreiz — uz
visiem laikiem. Tik bēdīgi beidzās Ja-
pānas imperiālistu avantūra, kuru no-
doms bija iekarot Padomju Savienību.

Pēdējais tā saucamās -Romas, Ber-

līnes un Tokio ass» sazvērnieks bija
nolikts uz ceļiem. Virs Port-Arturas
uzvijās Padomju Savienības karogs.
Un Lielā okeāna sardzē atkal stāv
krievu matrozis. Sarkanā Armija at-
nesa brīvību daudzām tautām, kas
smaka japāņu jūgā. Sarkanā Armija
nomazgāja tumšo traipu, kas mūsu
tautas apziņā gulās kā smaga atmiņa
par krievu karapulku sakaušanu 1904.
gada karā.

«Mūsu , tauta cerēja un gaidīja,» —
teica biedrs Staļins 1945. gada 2. sep-
tembra pavēlē, — «ka pienāks diena,
kad Japāna būs sakauta un traips būs
likvidēts. Četrdesmit gadu mēs, ve-
cās paaudzes ļaudis, gaidījām šo die-
nu. Un, lūk, šī diena pienāca. Šo-
dien Japāna atzina sevi par uzvarētu
un parakstīja bezierunas kapitulācijas
aktu.»

Viena no ievērojamākajām filmām,

kas rāda šo spožo Padomju valsts uz-

varu, ir «Japānas sagrāve» — filma,
ko ražojusi dokumentālo filmu centrā-

lā studija 1945. g.
Filmas autori — Staļina prēmijas

laureāti: A. Zarchi, N. Heifics un
rakstnieks E. Gabrilovičs. Izmantojot
vecus dokumentālus krievu operatoru
uzņēmumus pirms 40 gadiem, japāņu

kino chronikas kadrus un to bagātīgo

materiālu, ko uzņēmuši Lielajā Tēvi-
jas karā 33 operatori, iedami kopsoli
ar uzbrūkošo Sarkano Armiju, parādot
tās grūto, bet uzvarām vainagoto gā-
jienu, filmas autori radījuši dziji sa-
viļņojošu un satricinošu filmu.

Filma attīstās, pakāpeniski, ļauiot
skatītājam pilnīgi saprast Japānas ag-
resīvo nodomu un fašisma Ideju no-
briešanu, un kā visa tfi rezultātu —
līguma noslēgšanu ar Vāciju pret brī-
vību mīlošām tautām; ass — Roma,
Berline un Tokio — radīšanu, Japā-
nas iestāšanos otrajā pasaules ka-
rā, uzbrukumu Ķinai, Mandžurijai,
kaujas pie Hasana ezera, pie Chal-
chin-Golas upes, uzbrukumu amerikā-
ņu ostām, Padomju Savienības iestā-
šanos karā pret Japānu, Japānas sa-
grāvi un kapitulāciju. Filmas autori
skatītājam vienkāršā un izteiksmīgā
mākslas valodā stāsta par to, kā brie-
da un nobrieda Japānas imperiālisma
laupītāju bandas un ko tās darīja.

Japāņu kareivja ceļš uz vakariem —
tas ir tūkstošiem tūkstošu cilvēku asa-
ru, asiņu; varmācību un slepkavību
ceļš. Padomju tauta nebija aizmirsusi
partizāna Sergeja Lazo nāvi, Lazo, ko
japāņi sadedzināja lokomotīves krāsni;
padomju tauta tāpat nebija aizmirsu*
ari to, cik nežēlīgi japāņi 1918—1923.
gados izpostīja Tālos Austrumus, ie-
brukdami Padomju zemē. Un Japāna
saņēma pelnīto sodu.

1945. g. 2. septembri uz amerikāņa
kuģa «Missuri» klāja Padomju un sa-
biedroto karaspēka pārstāvju klātbūt-
nē Japāna parakstīja savabezierunu
kapitulācijas aktu.

Beidzās lielais karš. Un ... «tagad
katrs no mums var teikt: mēs uzvarē-
jām. No šī brīža mēs varam uzskatīt.
ka mūsu Dzimtene ir izglābta no vācu
iebrukuma draudiem vakaros un rv»
japāņu iebrukuma austrumos. Iestājies
ilgi gaidītais miers visām pasaules
tautām» (Staļins). V. Sirokins

LPSR VALSTS CEĻOJOŠĀ TEĀTRA
DARBĪBA

Latvijas PSR Valsts Ceļojošā te-
ātra uzdevums dot izrādes tais mūsu
republikas vietās, kur trūkst sava
stacionāra teātra, lai tādā kārtā ap-
mierinātu visattālāko republikas no-
vadu darba ļaužu mākslas prasības.
Ceļojošais teātris par savu pienākumu
uzskata sniegt iespējami augstā māk-
slas līmenī veiktu» inscenējumus.

Aktieri un (tehniskie darbinieki zi-
na stāstīt daudz faktu par lielo sir-
snību un prieku, ar kādu perifērijas
darba ļaudis sagaida teātra mākslinie-
kus un viņu priekšnesumus. Pēc Izrā-
des nāk aicinājumi atbraukt vēl un vēl
— še ir patiesi pateicīga un labu
mākslas gaumi apveltīta auditorija, ko
nevajadzētu gluži piemirst ari mūsu
lielajiem teātriem. Uz laukiem nav
arī Rīgā nereti vērojamā skatītāju
trūkuma: piemēram, 1946. gada pir-
majā pusē 100 Ceļojošā teātra izrāžu
plānā paredzēto 22.460 biļešu vietā
pārdotas 30.417 biļetes.

Līdz šim teātra repertuārā pārsvarā
bijusi klasika. Šogad Iestudēta Blau-
maņu drāma «Uguni*. Tautas dzejnie-
ka Raiņa «Pūt, vējiņi» un Ostrovska
Vēlā mīla» , no jaunajām latviešu pa-

domju autoru lugām — Brodeles
Talka». 1947. gada repertuāra plāna

ietilpst četras padomju autoru lugas.
1946. gadā teātris dos vēl trīs jaun-

inscenējumus. Pašlaik kolektīvs saga-
tavo Gorkija «Pēdējos» Nopelniem ba-
gātā skatuves mākslinieka A. Amtma-
ņa-Bricdiša režijā un J. Vasarlauka
dekoratīvajā ietērpā. Veic priekšdar-
bus A. Griguļa jaunās komēdijas «Kā
Garpēteros vēsturi taisīja» iestudēju-
mam: bez tam vēl sagatavos vienu pa-
domju bērnu lugu skolu Jaungada
brīvdienu vajadzībām Teātris apzinās
lielos uzdevumus, kādus visai mūsu
tautai uzliek Staļina ceturtā piecgade,
un apņemas tos pildīt, sniedzot laik-
metīgu repertuāru krietnā mākslinie-
ciskā veidojumā.

Valts Grēviņš.
LPSR Valsts Ceļojošā teātra
dramaturgs

UGĀLES KULTŪRAS NAMA
DRAMATISKA KOPA

Ugāles dramatiskā kopa ir viena no
aktīvākajām Ventspils apriņķi. Kopu
vada nama direktors Emils Alnis.

Viņš pratis piesaistīt kopai talantīgus
tēlotājus. Viņa vadībā iestudētie uzve-
dumi ir mākslinieciski augstvērtīgi.

Pašreiz kopa iestudējusi viencēlienus:
V. Grēviņa — Interesants gadījums mi
Ardena — Meitene ar raksturu.

Kā labākie tēlotāji minami — Eliza-
bete Vēze. Olga Sēnipa, Fricis Priekuļi»
un pats režisors Emils Alnis.

Ugāles kultūras nama dramatiskā
kopa sniedz izrādes ne tikai savā pa-
gastā, bet ari kaimiņu pagastos nat
VentsfiilL



Organizēsim kolektīvu
mākslas iestāžu

apmeklēšanu

K. Buša kokgrebumi Ļ. Kasiļa grāmatai «Mani dārgie puisēni», kas drīzumāiznāks latviešu ualodd VAPP Jaunatnes
apgāda izdevumā.

Pēc fašistisko okupantu padzīšanas
Padomju Latvijā ar jaunu spēku at-
plaukusi kultūras dzīve. Savas durvis
atvēruši teātri, muzeji, kino un citas
mākslas iestādes, aug un attīstās tautas
māksla, kas gadu no gada uzrāda ar-
vien lielākus sasniegumus. Par to lie-
cina ari augusta sākumā Rīgā notiku-
ša mākslinieciskās pašdarbības repub-
likāniskā skate.

Tomēr līdzšinējā mākslas iestāžu
darbā joprojām vēl daudz nopietnu trū-
kumu. It sevišķi neapmierina mūsu
teātru darbs. Neapmierina dažu teātru
repertuārs, izrāžu kvalitāte, gandrīz
visos teātros mazs apmeklētāju skaits.

Arodbiedrību organizāciju kultūras
darbiniekiem daudz lielāka vērība jā-
veltī teātru kolektīvas apmeklēšanas
organizēšanai. Arodbiedrību kultūras
darbinieki nedrīkst aizmirst, ka pa-
domju teātris ir cilvēku ideoloģiskās
audzināšanas iestāde. Mēs neejam teāt-
rī jūsmot par salkanlbām, meklēt neti-
camas situācijas un liekulīgu patosu.
Mēs savā teātrī gribam redzēt patiesu
dzīves atspoguļojumu, meklējam tajā
dzīves virzītājus spēkus, lielas cilvēcī-
gas idejas. Teātrī mēs gribam ieraudzīt
to lielo, varonīgo cilvēku, kas šodien
pašaizliedzīgā darbā ceļ sociālistisko
valsti, cenšas panākt vēl lielāku mūsu
dzimtenes varenību un uzplaukumu.
Mūsu mākslas tēli ir neviltoti, tie ir
patiesi, no dzija pārdzīvojuma izauguši.
Tāpēc, lūk, arī ir tik svarīgi, lai pēc
iespējas lielāks skaits mūsu strādnieku
un kalpotāju, mūsu inteliģences ap-
meklētu teātri, jo, kaut arī Padomju
Latvijas teātri tikai nesen uzsākuši so-
ciālistiskā reālisma ceļu, tie nenolie-
dzami izveidojušies par lielu mākslinie-
cisku un ideoloģisku audzinātāju
spēku.

Lai tikai pieminam tādus uzvedumus
kā «Vilki un avis», «Nemierīgais ve-
cums» un «Vedekla» Drāmas teātrī, tā-
pat «Jegors Buličovs un citi» Dailes
teātrī. Daudzsološi ir ari nākamās se-
zonas jauniestudējumi, piem., «Kremļa
kuranti» Drāmas teātrī.

Vecajās padomju republikās arod-
biedrību organizācijas veikušas lielu
darbu, organizējot mākslas iestāžu ko-
lektīvu apmeklēšanu.

Arī pie mums, Padomju Latvijā, da-
žu arodbiedrību Republikāniskās komi-
tejas izpratušas šī jautājuma nozīmi un
organizējušas mākslas iestāžu kolektī-
vu apmeklēšanu. Adas un apavu rūp-
niecības strādnieku arodbiedrības RK,
kurai pakļautas 20 darbavietas, organi-
zējusi 71 kolektīvu teātru apmeklēša-
nu. Dzelzceļu transporta strādnieku
arodbiedrības RK pēdējos mēnešos or-
ganizējusi teātru kolektīvu apmeklēša-
nu 14 reizes. Dzelzceļu strādnieki ko-
lektīvi noskatījušies arī 2 operu izrā-
des — «Kņazs Igors» un «Jevgeņijs
Oņegins». Pārtikas rūpniecības strād-
nieku arodbiedrības RK organizējusi 31
kolektīvu teātru apmeklēšanu, bet 6
reizes strādnieki apmeklējuši izrādes
Operas un baleta teātrī. Valsts darbi-
nieku arodbiedrības RK savās darba
vietās šādus apmeklējumus organizē-
jusi 231 reizi.

Arodbiedrību Republikāniskās komi-
tejas, organizējot bērnurltus, bieži ko-
lektīvi apmeklē Jaunatnes un Leļļu
teātrus. Gaļas trests savu darbinieku
bērniem un jaunatnei 3 reizes nopircis
visu izrādi Jaunatnes teātrī. Sistemā-
tiskas Leļļu teātra apmeklēšanas orga-
nizējis ACP Centrālais klubs.

Notiek arī kino un muzeju kolektīva
apmeklēšana. Vairāk nekā 70.000 strād-
nieku un kalpotāju jau noskatījušies
lielisko filmu «Zvērests», kas parāda
grūto un slavas pilno ceļu, ko nostai-
gājusi padomju tauta no pilsoņu kara
līdz mūsu dienām. Filmā mēs redzam,
kā padomju tauta izpilda pie Ļeņina
zārka doto Staļina zvērestu: mēs vīriš-
ķīgi izturējām fašistiskas Vācijas trie-
cienu; Ļeņina lolojums — padomju
valsts — kļuva spējīgāka dzīvot, mo-
rāli stiprāka nekā jebkad.

Arodbiedrību organizāciju uzdevums
— ari turpmāk organizēt šīs filmas ko-
lektivu apmeklēšanu, lai nebūtu ne-
viena inteliģenta, padomju iestāžu dar-
binieka un rūpnīcas strādnieka, kas
nebūtu noskatījies šo ievērojamo pa-
domju kino mākslas sasniegumu.

Jāorganizē ari muzeju apmeklēšana
Patlaban Valsts Vēsturiskajā muzejā
atklāta izstāde «Ceturtās piecgades
plāns» . So izstādi organizējuši Vēstu-
res, Revolūcijas, Literatūras un Dabas
muzeji, uzskatāmi parādot tās plašās
perspektīvas, kādas padomju tautām
paver ceturtā Staļina piecgade. Sī iz-
stāde jāredz visiem mūsu darba ļaudīm,
un vispirmā kārtā, pašiem arodbiedrību
kultūras darbiniekiem.

Lai sekmīgāk varētu organizēt kolek-
tīvu mākslas iestāžu apmeklēšanu, jā-
rod kontakts ar šim mākslas iestādēm.
Visvieglāk šī saistība panākama ar
teātriem. Teātru uzdevums palīdzēt
darbavietu mākslinieciskajai pašdarbī-
bai, dot šiem kolektīviem nepieciešamo
konsultāciju. Tā radīsies interese par
teātri un tā darbiniekiem. Republikā-
niskajam Tauta s mākslas namam ko-
pīgi ar mākslas iestādēm jāorganizē
mākslas darbinieku šefība par māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīviem.

Arodbiedrību organizācijām plašāk
nekā līdz šim jāpopularizē mākslas ie-
stādes. Lai to spētu, arodbiedrību kul-
tūras darbiniekiem jābūt pilnīgi in-
formētiem par mākslas Iestāžu darbu.
Tāpēc ari ACP 26. augustā organizēja
teātru darbinieku tikšanos ar arodbied-
rību kultūras aktivu. Šai sanāksmē
teātru darbinieki stāstīja par to, ko
teātri uzvedīs jaunajā darba sezonā,
lai arodbiedrību kultūras komisijas sa-
vās darba vietās varētu iepazīstināt
strādājošos ar teātru darbu un nāka-
majiem nodomiem. Kultūras komisijām
turpmāk jāorganizē šādas tikšanās ar
teātru darbiniekiem tieši darbavietās,
sarīkojot referātus par jaunuzvedu-
miem, atsevišķu aktieru uzstāšanos,
sniedzot dažu jaunuzvedumu fragmen-
tus. Tāpat nepieciešams ne tikai kolek-
tīvi apmeklēt izrādes, bet pēc tam or-
ganizēt arī izrāžu iztirzāšanu. Par šiem
jautājumiem jāraksta arī darbavietu
sienas avīzes.

Apsveicama ari lielāko darbavietu
kultūras komisiju iniciatīva, kas apņē-
mušās organizēt izstādes par atseviš-
ķiem uzvedumiem mūsu teātros.

17. septembrī ACP Centrālajā strād-
nieku klubā notiks Valsts Drāmas teāt-
ra aktieriem — Nopelniem bagātajiem
māksliniekiem Olgai Lejaskalnei un Jā-
nim Osim — veltīts vakars. Šādus va-
karus septembra mēnesī organizēs arī
Poligrāfiskās rūpniecības, Būvstrādnie-
ku un VEF klubi. Šādi vakari jārīko
arī pārējiem arodbiedrību klubiem
Rīgā un citās pilsētās.

Bez tam uz ACP kluba skatuves
viesojušies ari teātri, piemēram, Drā-
mas teātris ar «Ieradies inspektors»,
Jelgavas teātris ar «Bāka uz salas» iz-
rādēm, daudzas izrādes devis Ceļojo-
šais teātris. Šādas teātru viesizrāde:-
jāpraktizē arī citiem arodbiedrību
klubiem.

ACP prezidijs kategoriski prasa no
visām arodbiedrību organizācijām
lai mākslas iestāžu kolektīvo apmeklē-
šanu izvērstu plašumā. Nevar pielaist ,
ka, piemēram, daudzi tekstilrūpniecl
bag uzņēmumi Rīgā nav organizējuši
kolektīvu teātru, kino un citu mākslas
iestāžu apmeklēšanu. Pilnīgi aizmir
sušas savu teātri ari Liepājas pilsēta;
arodorganizācijas, kas sevišķi sa-
kāms par Liepājas Sarkanā Metalurga,
Tosmares un citu darba vietu komite-
jām, kas nav organizējušas Liepāja?
Muzikāli dramatiskā teātra kolektīvu
apmeklēšanu.

Arodbiedrību RK kultūras daļām,
arodbiedrību kultūras komisijām un
kultūras darba organizatoriem, tāpat
arodbiedrību klubiem jādara viss, la:
palielinātu interesi par mūsu mākslas
iestāžu darbu un veicinātu teātru, mu-
zeju, izstāžu un kino kolektīvu ap-
meklēšanu. Šis darbs cels strādājošo
idejiski kulturālo līmeni un palīdzēs
sekmīgi realizēt lielos uzdevumus, ko
nosaka Staļina piecgade. J. Brodelis
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FILHARMONIJAS KURZEMES
NODAĻA

KOMPROMIT Ē MĀKSLU
Filharmonijas Kurzemes nodaļa (di-

rektors Liepārs) darbības sākumā so-
līja lielus darbus un sasniegumus, po-
pularizējot masās sociālistisko kultūru
un mākslu. Šie solījumi palika tikai
tukši vārdi. Ar katru mēnesi nodaļas
darbs kļūst nevērtīgāks un ga\isāks. Ne
velti pagastu iedzīvotāji Filharmonijas
«aktierus» pielīdzina gada tirgus ko-
mediantiem.

Šo Filharmonijas māksliniecisko pa-
grimumu sevišķi labi raksturo nesen
Dundagā notikušais sarīkojums. Kon-
certa afišās bija rakstīts: «Jautrs kon-
certs. Piedalās ievērojami Filharmoni-
jas solisti. Programa jautras dziesmas,
viegla muziķa un humors. Pēc koncerta
liela balle. Spēlēs džezs».

Kad skatītāji un klausītāji ieradās
«koncertā», tie ar izbrīnu redzēja, ka
«mākslinieciskos priekšnesumus» izpil-
dīja viņu sensenais paziņa — ballīšu
džezs kāda drēbniekmeistara Cernova
vadībā. «Ievērojamie solisti» pat ve-
cākajās lauku tantiņās nespēja radīt
kaut ilūzijas par to, ka viņi interpretē
mākslu. Sarīkojums izvērtās par māk-
slas banalizaciju un, kā pats Liepārs
izteicas, līdzekli «plāna izpildei».

2. Kr.

Propagandē kora mākslu
Ventspils arodbiedrību centrālā kluba

koris (diriģents b. Prūsis) pēc atgrie-
šanās no republikāniskās skates, kur
ieguva pirmo vietu, tagad radis jaunu
darba sparu. Koris ik nedēļas piedalās
dažādos sarīkojumos un sanāksmēs,
rādot savus sasniegumus un propagan-
dējot kora mākslu.

Korī uzņemti daudzi jauni dziedātāji.
Uzsākta jaunu dziesmu iestudēšana.
Nepieciešams tikai, lai koris savu re-
pertuāru papildinātu ar laikmetīgām
padomju dziesmām.

Jauns pūtēju orķestris
Dundagas pagasta pūtēju orķestra re-

publikāniskajā pašdarbības skatē gūtie
panākumi ierosinājuši arī pārējos
Ventspils apriņķa pagastos aktivitāti
šai mūzikas mākslas nozarē.

Jauns pūtēju orķestris noorganizēts
Puzes pagastā b. Cinīša vadībā. Or-
ķestrantu lielākā daļa sastādās no ve-
cākās paaudzes muziķiem.

Arī Popes pagastā b. Grīnbergs,
viens no labākajiem pūšamo instru-
mentu spēlētājiem apriņķī, sācis orga-
nizēt pūtēju orķestri, piesaistot tam
vecos muziķus un iesācējus.

Kļūdas izlabojums
«Literatūra un Māksla» š. g. Nr. 33

pēdējā lappusē nepareizi iespiests re-
producētā kokgrebuma autora vārds.
Jābūt: S. Beķera (Kuldīga) kokgre-
bums «Darba ļaudis» tautas tēlotājas
un lie ",ķās mākslas izstādē.

VAPP Jaunatnes apgāda izdevumā drīzumā iznāks jaunas grāmatas: V. Majakovska «Jaunatnei,» — J. Plauža sakār-
tojumā; V. Ļebedeva-Kumača «Korn jaunieši-jūrnieki > (K. Šūniņa vāks) un E. Birznieka - Upisa «Vāverīte un citi

stāsti» (M. Vītoliņa vāks).

PAULS DAUGE
1946. g. 2. septembri pec ilgas un

grūtas slimības miris vecs boļševiks,
pašaizliedzīgais cīnītājs par darbaļaužu
Lietu, viens no Latvijas Komunistiskas
boļševiku partijas nodibinātājiem, No-
pelniem bagātais kultūras darbinieks
profesors Pauls Dauge.

Biedra Dauges personā mēs zaudējam
vienu no strādnieku šķiras revolucionā-
rās cīņas veterāniem, mūsu lielās
Ļeņina un Staļina partijas uzticamo
dēlu, pašaizliedzīgu cīnītāju par
darbaļaužu lietu, ārkārtīgi smalkjūtī-
gu, kautrīgu, cilvēku vajadzībām at-
saucīgu darbinieku.

Biedrs Dauge dzimis 1869. g. 22. au-
gustā Jaunjelgavas apriņķa Saukas pa-
gastā, tautskolotāja ģimenē. Pec vidus-
skolas beigšanas viņš strādā tajā pašā
pagastā kā tautskolotājs no 1888. līdz
1893. gadam.

1893. gadā viņš aizbrauc uz ārzemēm,
lai turpinātu izglītību un vienu gadu
mācās Berlīnes zobārstniecības insti-
tūtā. Šeit viņš iepazīstas ar Vācijas
Sociāldemokrātiskās partijas darbību,
studē Marksa un Engelsa darbus un
organizē revolucionārās marksistiskās
literatūras sūtīšanu no ārzemēm uz
Latviju un Krieviju. 1894. gadā b. Dau-
ge atgriežas Krievijā, kādu laiku tur-
pina izglītību Tērbatas universitātē, bet
pēc tam 1897. gadā beidz I Maskavas
zobārstniecības institūtu, iegūst medi-
cīnisko zinātņu profesora grādu un
kļūst par zobārstniecības speciālistu.

Studiju laikā b. Dauge aktivi piedalās
studentu marksistisko pulciņu darbā
Tērbatā un Maskavā un pats strādā li-
terāru darbu. Šajos gados viņš vairākas
reizes dažus mēnešus uzturas Latvijā,
aktivi piedalās strādnieku marksistisko
pulciņu organizēšanā Rīgā, ir viens no
pirmajiem propagandistiem sociāldemo-
krātiskajās grupās, kuras toreiz veido-
jās Latvijā.

No 1897. gada līdz 1917. ga-
dam b. Dauge strādā Maskavā
kā speciālists zobārstniecībā un
tajā pašā laikā veic lielu lite-
rāru darbu, tulkodams krievu un
latviešu valodā Engelsa un Dicgena
darbus. Kopš 1903. gada pēc KSDSP
II kongresa b. Dauge — Maskavas boļ-
ševiku organizācijas biedrs, aktivs pro-
pagandists un līdztekus savai literārajai
darbībai 1903.—1907. gadā strādā kā
KSDSP Maskavas komitejas literārās
lektoru grupas loceklis, aktivi darbojas
toreizējos laikrakstos «Borba», «Svetoc»
un citos.

No 1907.—1910. gadam partijas orga-
nizāciju uzdevumā b. Dauge rada Mas-
kavā legālu izdevniecību, kas izdod vai-
rākus Engelsa un Dicgena filozofiskus
un dažus citus darbus. Par šo izdevēja
darbību viņu cara valdība nikni vajā,
un viņam vairākkārt nākas iepazīties

J. Kalnbērziņš, V. Lācis, A. Kirchenšteins, V. Razanovs. I. Ļebedevs, F.
Titovs, A. Pelše, S. Zelenovs, E. Amoriks, K. Ozoliņš, K. Kauliņi, R. Pelfte,
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RAIŅA PIEM IŅAS DIEN U SARĪKOJUM I

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nība, Mākslas lietu pārvalde pie LPSR
MP, LPSR Valsts rakstniecības muzejs
un Latviešu Tautas dzejnieka J.Raiņa
muzejs Raiņa piemiņas dienas atzīmēs
ar šādiem sarīkojumiem:

Trešdien, 1946. g. 11. septembri:
pīkst. 12 — piemiņas plāksnes atklāša-

na Reiņa bulvārī Nr. 8;
pīkst. 12.30 — piemiņas plāksnes at-

klāšana Merķeļa ielā Nr. 12;
pīkst. 13 — LPSR Valsts Rakstniecī-

bas muzejā, Kr. Barona ielā Nr. 4,
Raiņa dzīvei un darbiem veltītās
izstādes atklāšana;

pīkst. 19 — Raiņa piemiņas vakars Lat-
vijas Padomju rakstnieku savie-
nībā, Kr. Barona ielā Nr. 12. Refe-
rēs K. Krauliņš.

Ceturtdien, 12. septembrī:
pīkst. 19.30 — Raiņa «Pūt, vējiņi» iz-

rāde ar Fr. Rokpeļņa ievadrunu
LPSR Valsts Dailes teātrī.

Piektdien, 13. septembrī:
pīkst. 17.30 — Rainim veltīts literāri

māksliniecisks vakarsValsts Rakst-
niecības muzejā, Kr. Barona ielā
Nr. 4.

ar cariskās Krievijas cietumu. Ari šajā
laikā b. Dauge piedalās Latvijas revo-
lucionārās sociāldemokrātijas darbībā,
klust par Latviešu sociāldemokrātijas
2. un 3. kongresa dalībnieku. Pēc Ok-
tobra Sociālistiskās revolūcijas uzvaras
un Padomju varas nodibināšanas ne-
okupēlajā Latvijas daļā b. Daugi 1917. g
decembri ievēlē par Padomju Latvijas
republikas izglītības tautas komisāru,
bet kad 1918. gada sākumā vācieši
okupē visu Latviju, viņš spiests atstāt
dzimteni un atgriezties Maskavā.

Laikā no 1918. līdz 1929. gadam b.
Dauge ir KPFSR Veselības Aizsardzī-
bas tautas komisariāta kolēģijas locek-
lis, bet no 1928. līdz 1933. gadam strādā
kā Maskavas Odonloloģiskā un Stoma-
toloģiskā institūta profesors. Biedrs
Dauge veic lielu zinātnisku darbu dar-
baļaužu veselības aizsardzībā un medi-
cīnas laukā. Viņš publicē vairākus zi-
nātniski pētnieciskus darbus sociālās
medicinas nozarē, stomatoloģijā, zob-
ārstniecībā u. t. t. Par šiem zinātniska-
jiem darbiem b. Daugem 1935. gadā
piešķirts medicinas zinātņu doktora
grāds. Par pašaizliedzīgu darbu un no-
pelniem medicinas un veselības aiz-
sardzības laukā KPFSR Veselības aiz-
sardzības Tautas komisārs piešķir vi-
ņam Varoņa nosaukumu veselības aiz-
sardzības frontē.

Lielā Tēvijas kara laikā b. Dauge,
neraugoties uz savu dziļo vecumu, kā
patiess padomju patriots un boļševiks
turpina strādāt zinātniskās pētniecības
un literatūras darbu, strādā kā pro-
pagandists, veltīdams visu savas neno-
gurdināmās enerģijas kvēli jaunatnes
audzināšanai, iepotējot tai mīlestību un
uzticību pret sociālistisko Dzimteni.
Pēc vācu okupantu padzīšanas no Lat-
vijas b. Dauge atgriežas Rīgā un strādā
līdz pat sava mūža beigām kā vecākais
zinātniskais līdzstrādnieks Latvijas
K(b)P CK Partijas vēstures institūtā,
ziedodams visus spēkus, zināšanas un
pieredzi Padomju Latvijas sociālistis-
kajai celtniecībai.

Dzimtene un valdība augstu novēr-
tēja b. Dauges nopelnus. Latvijas PSR
Augstākā Padome 1945. gadā piešķīra
viņam Nopelniem bagātā kultūras dar-
binieka nosaukumu.

Biedrs Dauge bija nelokāms boļše-
viks un lielisks darbinieks, ārkārtīgi
rosīgs un darba spējīgs cilvēks. Vien-
kāršs un kautrs personīgā dzīvē, b
Dauge ar savu kristālskaidro un at-
klāto darbu vienmēr noderēja par paš-
aizliedzības paraugu darbā. Partijas
intereses viņam bija augstākas par vistu
Nelokāmā boļševika, enerģiskā darini
nieka, vienkāršā un atsaucīgā cilvēka,
lieliskā biedra — Paula Dauges gaišais
tēls mūžam dzīvos visu viņa draugu
un darba biedru atmiņā.

Latvijas K(b)P CK un Latvijas PSR Ministru Padomē
Latvijas K(b)P CK un Latvijas PSR

Ministru Padome dziļās sērās paziņo,
ka š.g. 2. septembri pēc ilgas un grūtas

Latvijas K(b)P CK

slimības miris vecs boļševiks, Latvijas
PSR Nopelniem bagātais kultūras dar-
binieks Pauls, Georga d. Dauge.

Latvijas PSR Ministru Padome
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